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Nové rubriky
Počínaje tímto číslem připravili členové 

redakční rady Vimperských novin nové 
rubriky. Nově se budeme o  adrenalinu 
v různých podobách dozvídat z úst více 
či méně známých Vimperáků a v nepo-
slední řadě se každý měsíc seznámíme 
s literárními novinkami festivalu Šumava 
Litera. Od únorového čísla se také změní 
způsob, jakým budete informováni o čin-
nosti rady a zastupitelstva města.

Tříkrálová sbírka 
Skupiny koledníků Tříkrálové sbírky 

budou opět obcházet domácnosti ve Vim-
perku a osadách ve dnech 1.–15. ledna. 

Knihovna
I v letošním roce se městská knihovna 

zapojí do soutěže Lovci perel. Ta nejenže 
motivuje malé čtenáře ke čtení, ale rozvíjí 
také jejich fantazii, schopnost formulovat 
vlastní myšlenky, a  dokonce si díky ní 
mohou na konci roku nakoupit na před-
vánočním bazárku. Více na str. 17. 
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Kontaktujte nás:
vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz

388 402 264

Volba prezidenta 
České republiky

Čas, největší dar života
Dny roku 2022 byly sečteny a staly se sou-

částí historie. I když v ní je minulý rok napros-
tým mladíčkem, díky sledu a významu událostí 
bude bezpochyby stát v dějinách jednadva-
cátého století na nepřehlédnutelném místě. 
Bohužel, spíše s těmi smutnými roky. Takový 
však život je a  každý, kdo se naučí přijímat 
špatné události jako součást života, obstojí 
lépe. Ale může nás povzbudit zkušenost před-
chozích generací. Každá krize je vždy i  pří-
ležitostí k  tomu, bychom se my, ale i  svět, 
posunuli vpřed. 

Ale především, každý z nás s životem dostal 
prostor a  čas. Mnohé věci a  události neo-
vlivníme, můžeme se však svobodně rozho-
dovat o tom, koho si vyvolíme pro společný 
život, přátelství, co budeme dělat a jak s nám 
daným časem naložíme. Je na nás, jak účelně 
budeme využívat možnosti a dary, které život 

přináší. Je na nás, abychom si každý den našli 
alespoň jednu věc či událost, která nás potěší, 
zahřeje u srdce a pohladí. Je na každém z nás, 
abychom se snažili každý den někoho potěšit 
a zahřát u srdce. Máme nepřeberné možnosti 
toto činit. Úsměv, povzbuzení, pochvala, lidský 
dotek, návštěva a společné povídání nestojí 
žádné peníze, jen čas. Čas je největší dar, který 
můžeme někomu dát, je to náš čas. Pokud 
totiž někomu darujeme náš čas, darujeme mu 
kousek svého života, který už nikdo nevrátí. 
Čas je to jediné, co patří na světě jenom nám. 

Vážení čtenáři, v  roce 2023 vám přejeme 
hodně času, kdy si budete užívat spokojeného 
života. Přejeme vám pevné zdraví, spokojenost, 
naději, štěstí a lásku, s kterou je život krásnější. 

Jaroslava Martanová, Zdenek Kuncl, 
Tomáš Samek, Lukáš Sýs, Jan Hanžl vimperk.cz



2 Fotokronika

Rozsvícením vánočního stromečku v parku a vánočními trhy vimperský advent 
začal...

V parku se konal živý betlém, který připomněl, proč se slaví Vánoce.

Vánoční koncerty dechového orchestru byly jako tradičně vyprodány...

Mezigenerační setkání v Domovech Vimperk.

... následoval zvonkový průvod, který donesl dětská přání z  Andělské pošty 
do farního kostela.

Vimperské peklo na Haselburgu.

... na  své si přišli milovníci tradičních koled i  netradičních úprav světových 
skladeb. 

První mistrovské utkání 2. třídy na domácím hřišti. Foto Petr Hrach
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U zimního stadionu byla dokončena revitalizace 
veřejného prostranství 

Na začátku prosince byla dokončena revi-
talizace veřejného prostranství u zimního sta-
dionu. Návštěvníci sportovního areálu a oby-
vatelé Vimperka tak mohou plnohodnotně 
využívat tento veřejný prostor. 

Cílem projektu bylo vytvořit moderní bez-
pečný prostor, navazující na  vloni zrekon-
struovanou ulici 1. máje. Na zimní stadion se 
sjíždí na  tréninky a  zápasy velké množství 
aut, v  některých případech i  autobusy. Pro 
ty nyní vzniklo téměř 50 parkovacích míst 
včetně dvou autobusových stání. Nově také 
dopravní obsluhu zimního stadionu zajišťuje 
obousměrná komunikace. 

Celé prostranství o  rozloze 2  850 m2 je 
výškově členěno do dvou úrovní, které jsou 
rozděleny opěrnou zdí. Obě úrovně spojuje 
vetknuté schodiště. Součástí projektu byly 
i  sadové úpravy, včetně výsadby 18 nových 
stromů, veřejné osvětlení a odpočinková místa 
s lavičkami. Stavební práce, které realizovala 
společnost VKB stavby, s. r. o., trvaly půl roku 
a vyšly město na necelých 13 milionů korun. 
Akci podpořil Jihočeský kraj z Krajského inves-
tičního fondu částkou 5 miliónů korun. Pevně 
věříme, že tento prostor bude dobře sloužit 
jak sportovcům a návštěvníkům zimního sta-
dionu, tak vimperským občanům.

Zdeněk Kuncl
místostarosta

Rozpočet města Vimperk  
pro rok 2023

Na prosincovém zasedání zastupitelstva byl 
schválen rozpočet města pro rok 2023. Pří-
prava rozpočtu začíná již v září. Každý odbor 
podle své činnosti předkládá návrh, který je 
následně upravován. Priority rozpočtu jsou 
dány povinnostmi, které vyplývají z úlohy města 
a městského úřadu. Ať už se jedná o zabez-
pečení služeb pro obyvatele města a  osad 
(veřejné osvětlení, údržba veřejného prostoru, 
svoz odpadu, provoz městských zařízení atd.), 
nebo provozu škol a  městských organizací 
a výkonu státní správy pro dvacet obcí v rámci 
naší působnosti. Další výdaje investičního cha-
rakteru se týkají budování nové infrastruktury, 
oprav a  správy majetku. Nemalou položkou 
v rozpočtu jsou částky na podporu sociálních 
služeb rozličného charakteru, kultury a sportu. 
Rozpočet města má více jak tisíc položek. 

S principem předběžné opatrnosti jsme při-
stoupili k jeho sestavování nejen v oblasti pří-
jmů, ale i výdajů. Příjmy města, které vycházejí 
z predikce ministerstva financí, jsou tvořeny 
z několika zdrojů. Z daní právnických a fyzic-
kých osob, z daně přidané hodnoty a daně 
z nemovitostí. Město dostává od státu příspě-
vek na výkon státní správy a příspěvek na pro-
voz škol. Další příjmy města tvoří poplatky 
vybírané městem a městským úřadem. Sou-
částí příjmů města jsou také příjmy z prodeje 
pozemků nebo jejich pronájmu. Na rok 2023 

předpokládáme příjmy ve výši 240 900 000 Kč. 
Součástí rozpočtu jsou také peníze, které 

má město na svých účtech na začátku roku. 
Do  rozpočtu pro tento rok jsme zapojili 
80 000 000 Kč a máme k dispozici celkem 
304 900 000 Kč, protože 16 000 000 Kč bude 
činit splátka úvěrů. 

Kapitálové (investiční) výdaje pro rok 2023 
jsou plánovány ve výši 89 632 000 Kč a běžné 
výdaje jsou plánovány ve výši 215 632 000 Kč, 
z toho je rezerva 4 000 000 Kč. 

A co se chystá? V tomto roce plánujeme 
zateplit dva panelové domy čp. 430  a  432 
na sídlišti Míru. Pro domy v ulici Luční a K Rokli 
se bude připravovat projektová dokumentace. 
Realizace zateplení bude následovat společně 
s domem čp. 458. Nemalou investicí města 
je nákup automobilové cisternové stříkačky 
v hodnotě 8 506 000 Kč, na kterou jsme zís-
kali dotaci ve výši 4 mil. Kč. 

V úpravách veřejného prostranství budou 
zahájeny práce na revitalizaci sídliště K. Weise 
a Sklářské ulice, které jsou plánovány na dva 
roky. V  tomto roce se bude jednat o práce 
v hodnotě 8 mil. Kč. Bude dokončena generální 
rekonstrukce kořenové čistírny odpadních vod 
na Lipce, práce za 7,2 mil. Kč. Z projektových 
prací by měly být dokončeny dokumentace pro 
revitalizaci starého sídliště v ulici Klosterman-
nova a Palackého a navazující projekt v ulici 

1. máje a Pivovarské. Rovněž budou zahájeny 
přípravné práce na vybudování nové mateřské 
školy, protože současná kapacita již nestačí. 
Minimální požadavek je na 72 dětí, což jsou 
tři třídy. Již probíhá diskuze k záměrům využití 
Steinbrenerových domů a poté by mělo dojít 
k vyhlášení architektonické soutěže na jejich 
přestavbu. Je požádáno o dotace na revitalizaci 
veřejného prostoru Pivovarských teras, kdy se 
jedná o společný projekt s městem Freyung. 
Obě základní školy mají požádáno o dotaci 
na  výstavbu nových učeben. V  případě, že 
budeme úspěšní v získání dotací, budou tyto 
akce zařazeny do rozpočtu v průběhu tohoto 
roku a let příštích. 

Do rozpočtu města se také výrazně promítla 
cena energií. Tak jako pro domácnosti, platí 
pro město zastropované ceny elektřiny a plynu. 
Nicméně chceme se v tomto roce intenzivně 
věnovat přípravě a realizaci úsporných opatření 
pro snižování nákladů za energie s vizí na léta 
příští. Investice do této oblasti dávají smysl, 
neboť po zkušenostech nelze předpokládat, 
že cena energií výrazně klesne.

S  péčí řádného hospodáře budeme jako 
v  předchozích třech letech sledovat příjmy 
města a zároveň i vývoj cen energií, staveb-
ního materiálu, celkových nákladů na  chod 
města, abychom mohli v  případě potřeby 
upravit rozpočet. Tento způsob řízení města 
v  oblasti ekonomiky se ukázal být správný 
a zejména přehledný. Umožňuje plánovat a pří-
padně upravovat výdaje a mít kontrolu nad jeho 
finančním zabezpečením. Je to zodpovědné. 

Jaroslava Martanová, starostka 
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Místní poplatek ze psů 
Poplatníkem poplatku ze psů je fyzická nebo 
právnická osoba, která je držitelem psa a je 
přihlášena nebo má sídlo na území města. 

Poplatek se platí ze psů starších 3 měsíců. 
Držitel psa je povinen ohlásit na  finančním 
odboru ve lhůtě do 15 dnů vznik, zánik poplat-
kové povinnosti a jakékoli změny v ohlášených 
skutečnostech (např. pořízení psa, úhyn psa, 
změnu adresy…). V případě, že nedojde ke spl-
nění ohlašovací povinnosti, může správce 
poplatku uložit pokutu za nesplnění povinnosti 
nepeněžité povahy.

Od  poplatku ze psů je osvobozen drži-
tel psa, kterým je osoba nevidomá; osoba, 
která je považována za  závislou na  pomoci 
jiné fyzické osoby podle zákona upravujícího 

sociální služby; osoba, která je držitelem prů-
kazu ZTP nebo ZTP/P, jakož i osoba provádě-
jící výcvik psů určených k doprovodu těchto 
osob; osoba provozující útulek pro zvířata 
nebo osoba, které stanoví povinnost držení 
a používání psa zvláštní právní předpis. Údaj 
rozhodný pro osvobození je poplatník povinen 
ohlásit ve lhůtě nejpozději do konce přísluš-
ného kalendářního roku, jinak nárok na osvo-
bození zaniká.

Sazby poplatku se pro rok 2023 nemění. 
Sazby jsou stanoveny obecně závaznou 
vyhláškou města Vimperk č. 5/2021 o místních 

poplatcích (www.vimperk.cz) takto: za prvního 
psa v rodinných domech 300 Kč, v ostatních 
domech 800 Kč, v osadách 100 Kč.

Za psa, jehož držitelem je osoba starší 65 let 
nebo poživatel invalidního, starobního, vdov-
ského nebo vdoveckého důchodu, který je jeho 
jediným zdrojem příjmu, nebo poživatel sirot-
čího důchodu je stanovena sazba za prvního 
psa v rodinných domech 150 Kč, v ostatních 
domech 200 Kč a v osadách 50 Kč. 

Za druhého a každého dalšího psa se sazba 
poplatku navyšuje o 50 %.

Poplatek je splatný do  31. března 2023 
a  lze jej zaplatit v  hotovosti na  finančním 
odboru Městského úřadu Vimperk, bankovním 
převodem na účet města číslo 19-722281/0100 
(zde nezapomenout uvést variabilní symbol), 
popř. poštovní poukázkou, kterou Vám zašleme 
na vyžádání. 

 Zdeňka Filipová
finanční odbor

Poplatek za komunální odpad
Místní poplatek za  obecní systém odpa-

dového hospodářství zůstává pro rok 2023 
ve výši 840 Kč na osobu.

Poplatníkem je osoba přihlášená v  obci 
a také vlastníci nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinou rekreaci, 
ve které není přihlášena žádná fyzická osoba 
a která je umístěna na území obce.

Od  poplatku je osvobozena osoba, které 
poplatková povinnost vznikla z  důvodu 

přihlášení v obci a která je umístěna v dět-
ském domově, v domově pro osoby se zdra-
votním postižením, v  domově pro seniory 
a také osoba, které byla na základě zákona 
omezena osobní svoboda. Dále se osvobo-
zení vztahuje na osobu, která se prokazatelně 
zdržuje nepřetržitě po dobu delší než 6 kalen-
dářních měsíců mimo území České republiky. 
Nárok na  osvobození je poplatník povinen 
ohlásit nejpozději do konce kalendářního roku.

Poplatek je splatný jednorázově do  31. 3. 
2023. V případě odvodu poplatku společným 
zástupcem za domácnost, činí-li částka více 
než 2  520 Kč, jej lze uhradit ve dvou splátkách 
vždy k 31. 3. a 31. 8. 2023

Poplatek lze uhradit hotově či platební kartou 
na finančním odboru MěÚ Vimperk, převodem 
na účet číslo 19-722281/0100 nebo poštovní 
poukázkou, kterou Vám na vyžádání zašleme. 

Informace na tel. čísle 388 402 237 nebo 
emailu: jitka.boskova@mesto.vimperk.cz

Jitka Bošková
finanční odbor

Cena vodného a stočného  
pro rok 2023

Město Vimperk pronajímá vodohospodářský 
majetek společnosti ČEVAK, a. s., již od konce 
90. let minulého století. Jeho současná hod-
nota je ve  výši 810 mil. Kč. Výše pronájmu 
by měla pokrývat částku na  jeho obnovu 
(reprodukci). To znamená na opravy a údržbu 
vodovodní a kanalizační soustavy a zařízení 
sloužící k jímání vody a čištění odpadních vod, 
což v případě našeho města je 11,82 mil. Kč. 
Nájemné pro  rok 2023 je 10,01 mil. Kč, to je 
o 1,8 mil. Kč méně. 

Výše nájemného se vypočítává z  částky 
ceny vodného a stočného, od které se odečtou 

náklady na  provoz a  výdaje s  tím souvise-
jící. V případě, že nájemné by bylo v částce 
pokrývající reprodukci majetku, cena za vodu 
by byla vyšší. Největší vliv na cenu vodného 
a stočného má cena elektrické energie, cena 
materiálu a provozní náklady. Za poslední dva 
roky došlo k výraznému navýšení těchto cen 
nejen v souvislosti s inflací. 

Při současné výši inflace v  roce 2022 
a nárůstu cen bylo schváleno navýšení ceny 
o 16,71 %, tj. o 12,49 Kč/m3 na výši 87,25 Kč/m3 

bez DPH (tj. 10 %). Spotřeba na jednu osobu 
v domácnosti činí 90 l za den, což je reálná 

cena denně pro jednu osobu ve výši 1,23 Kč, 
za měsíc 37 Kč. 

V  roce 2022 město doplácelo cenu vod-
ného a stočného částkou 1,2 mil. Kč. Na zase-
dání zastupitelstva se vedla diskuze o  tom, 
že by město mělo i pro letošní rok doplácet 
cenu vodného a stočného. Ne všichni občané 
našeho města jsou napojeni na  vodohos-
podářskou soustavu. Musí si zabezpečovat 
vodu a likvidaci splaškových vod sami, na své 
náklady. Cena za vodu je jednou z nejnižších 
položek v rozpočtu domácností. Ceny vzhle-
dem k  inflaci stoupají a náklady na domác-
nost a  potraviny výrazně rostou. Město je 
připraveno pomáhat potřebným, a to více než 
37 Kč na jednu osobu měsíčně. Ať je to formou 
pomoci potravinové banky, nebo jinou službou. 

Jaroslava Martanová, starostka

Poděkování
Vážení zaměstnanci společnosti Městské služby Vimperk, dovolte 

nám, abychom Vám poděkovali alespoň touto cestou za Vaši práci 
v průběhu uplynulého roku 2022.

Naše poděkování míří především k těm, kteří pro občany města 
Vimperk zajišťují právě ty náročné a  neoblíbené (bohužel často 
i opovrhované) práce, jako je svoz odpadů, úklid města a údržba 
zeleně. Jsou to právě ti pracovníci, kteří tahají těžké kontejnery 
za každého počasí, je to paní Mihulková, která zakleknutá do záhonu 
udržuje naši zeleň, jsou to chlapi s křovinořezy na prudkých svazích 
na „Sojčáku“ Právě tito lidé odvádějí tu nejtěžší práci a mnozí z nás 

to berou jako samozřejmost. Většinou si ani nedokážeme předsta-
vit, jak těžká, špinavá a často i nevděčná je to práce. Takže ještě 
jednou děkujeme a moc si Vaší práce vážíme.

Josef Kotál, Marie Hejlková, Marta Lišková, Eva Mikulová
odbor ŽP

PS: Vážení občané, myslete na ně, když parkujete auto – musí 
tam projet velký náklaďák. Myslete na ně, když odkládáte odpad 
mimo nádobu – oni to musí po Vás uklidit. Myslete na ně, když 
špatně třídíte – někdo to musí po Vás dotřídit. 

Mimochodem – zkusme jim někdy jen tak při jejich práci říct: 
„Děkujeme.“
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Město Vimperk plánuje obnovit 
síť stezek v oboře vimperského 
zámku

Město Vimperk chce rozšířit nabídku turistic-
kých atraktivit vytvořením pěších stezek v pro-
storu bývalé zámecké obory. Nové stezky by 
pomohly zlepšit prostupnost městem a posílit 
nabídku turistických a naučných tras. Tento 
záměr vítá i současný majitel Státního zámku 
Vimperk, kterým je Národní památkový ústav. 
V současné době je dokončena studie pro-
storu zámecké obory, která bývala součástí 
zámeckého okrsku.

„Dnešní obyvatelé a návštěvníci Vimperka 
vnímají zámek jako velmi konkrétní prostor, 
ohraničený hradbami a  budovami zámku. 
V minulosti však pozemky a budovy zázemí 
zámku tvořily zámecký okrsek – v podstatě 
samostatnou malou čtvrť. Do  zámeckého 
okrsku patřila například budova nad zámeckou 
alejí, kterou dnes vlastní Český svaz chovatelů, 
dělostřelecká bašta Haselburg s  pozemky 
okolo, dva hospodářské dvory, zámecký špi-
tál nebo zámecká obora (Thiergarten). Oboru, 
která přiléhala k severozápadní straně zámku, 
a  nacházela se tedy v  zámeckém okrsku, 
můžeme s jistotou doložit k roku 1835. Z tohoto 
roku totiž pochází nejstarší dostatečně detailní 
mapa, která zahrnuje i oboru, a dokonce obsa-
huje jednoduchý zákres lesního porostu pro-
tkaného pěšími cestičkami. Při terénním prů-
zkumu v  březnu 2022 se navíc ukázalo, že 
v terénu lze stále identifikovat značnou část 
cestní sítě i se dvěma vyhlídkami,“ vysvětluje 
kastelán zámku, Mgr. Vojtěch Brož. 

Díky přírodním kvalitám a blízkosti zámku, 
městského opevnění, bývalého Schwarzenber-
ského pivovaru a náměstí, je zámecká obora 

pozoruhodné místo, které by mohlo zpestřit 
návštěvnickou mapu Vimperka. Nabídne oje-
dinělý pohled na skalní ostroh s Vlčkovou věží 
a zámkem a příjemnou zastávku i pro místní 
obyvatele. 

Do zámecké obory by se podle studie dalo 
vstoupit ze tří stran. První vstup, který dnes 
jako jediný existuje, by se nacházel nad zám-
kem v blízkosti dělostřelecké bašty Haselburg. 
Další by se měl vybudovat v Pivovarské ulici 
nad bývalým Schwarzenberským pivovarem, 
kde se dnes nachází Cukrárna Pod Zámkem 
a fitness centrum. Třetí vstup by měl vzniknout 

po  jednání s  vlastníky přilehlých pozemků 
mezi rodinnými domy v Pivovarské ulici. Tento 
vstup by měl navazovat na stávající turistický 
okruh po červené turistické značce, kudy vede 
naučná stezka Vimperka, který dále pokračuje 
ke křížové cestě. 

V  letošním roce se podařilo zprůchodnit 
úsek mezi Černou bránou a dolní baštou. Tento 
úsek by měl v budoucnu společně s oborou 
tvořit celou stezku kolem opevnění. V oboře 
by měla vzniknout odpočinková místa, vyhlídky 
a informační panely o zámku a oboře. „Návrh 
studie zámecké obory vytvořil ateliér Facha 
architekti. V roce 2023 bychom chtěli zadat 
zpracování projektové dokumentace, jejíž sou-
částí by byl již rozpočet celé akce. Následně 
budeme hledat finanční prostředky na realizaci 
z  dotačních titulů,“ uzavírá starostka města 
Jaroslava Martanová. 

Lenka Pechoušková
odbor ŠK 

Kostel Navštívení Panny Marie
Naše město spadá pod farnost 

Vimperk. Farnost je základní správní 
jednotka církve, která pokrývá 
určitý rozsah území a  spravuje ji 
farář. Farnost vlastní a  spravuje 
farní kostely na svém území. U nás 
ve Vimperku se jedná o farní kos-
tel Navštívení Panny Marie. Kostel 
patří mezi hlavní dominanty města. 
Situovaný je v rohu východní části 
náměstí vedle městské zvonice. 
Mezi první zmínky o kostele patří 
rok 1365, kdy proběhla přestavba 
presbytáře, sakristie a  jižního 
portálu lodi. Stáří zdiva hlavní lodi 
a části věže, mohutné pasy převý-
šeného ostrého oblouku a stopy 
po zazděném sdruženém okénku 
pod zvonicí a kulaté okno na kůru 
nasvědčují, že může být kostel 
starší. Stavba kostela je tvořena 
nesymetrickým dvoulodím s věží 
v jihozápadním nároží a kaplí svaté 
Anny. Kaple byla přistavěna v roce 
1500. Hlavní loď je zaklenuta síťo-
vou křížovou klenbou. Presbytář je 

zakončen pěti stranami osmiúhelníku a zastro-
pen křížovou klenbou se žebry spočívajících 
na konzolách. Okna v presbytáři jsou opatřena 
pravidelnými kružbami. Vedle presbytáře se 
na  severní straně nachází sakristie oddě-
lená mohutnými oplechovanými dveřmi, která 
pochází ze stejné doby jako presbytář. Sakris-
tie je klenutá místnost s úzkým oknem v čele. 
Po obou stranách hlavního oltáře se nacházejí 
dvě vitráže, které znázorňují v  mírně nadži-
votní velikosti postavy Ježíše a Panny Marie. 
Vitráže s postavami jsou zdobené rostlinami 
a architektonickými prvky. Vitráže vytvořil Jan 
Zachariáš Quast z Lenory pro světovou výstavu 
ve Vídni, která se konala v roce 1873. Kostelu 
je poté věnoval Vilém Kralik. Mezi významný 
mobiliář kostela patří pozdně gotická socha 
Panny Marie s Ježíškem. Socha Panny Marie je 
oděná do měděného, bohatě zdobeného pos-
tříbřeného pláště. V roce 2020 byla vytvořena 
její kopie pomocí 3D skeneru. Kopii této sochy 
si lze prohlédnou v zámeckém muzeu, stejně 
jako ostatky sv. Inocence uložené ve skleněné 
rakvi. Ostatky byly do  Vimperka dopraveny  
1. prosince 1768 a původně se nacházely v kos-
tele Navštívení Panny Marie. 

Martina Navrátilová
odbor ŠK
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Oznámení o době a místě konání volby 
prezidenta České republiky

Starostka města Vimperk podle § 34 odst. 
1 písm. a) zákona č. 275/2012 Sb., o  volbě 
prezidenta republiky a  o  změně některých 
zákonů, ve  znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o  volbě prezidenta“ zveřejněním 
na úřední desce oznamuje:

Volba prezidenta republiky se uskuteční 
v pátek dne 13. ledna 2023 od 14.00 hodin 
do  22.00 hodin a  v  sobotu dne 14. ledna 
2023 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Místa konání volby prezidenta republiky
Volební okrsek č. 1
Volební místnost: Základní škola T. G. M., 

ulice Pražská 167, Vimperk (v parku)
Pro voliče bydlící: 1. máje čp. 3, Brantlova, 

Inocencova, Jirchářská, Kaplířova, Kostelní, 
Na Baště, Na Stráni, náměstí Svobody, Pasov-
ská, Pivovarská, Podzámčí, Purkártova, Ro- 
žmberská, Steinbrenerova, Svornosti, U Lázní, 
Výhledy, Zahradní, Zámek, Zlatá stezka

 
Volební okrsek č. 2
Volební místnost: Základní škola T. G. M., 

ulice Pražská 167, Vimperk (v parku)
Pro voliče bydlící: Družstevní, Hraničářská, 

Malá Homolka, Na Vyhlídce, Pod Homolkou, 
Slunečná, Špidrova, Větrná, Za Vrchem, míst- 
ní části: Bořanovice, Boubská, Pravětín, Ve- 
selka

Volební okrsek č. 3
Volební místnost: Základní škola T. G. M., 

ulice 1. máje 268, Vimperk
Pro voliče bydlící: 1. máje čp. 68, 74, 103, 108, 

112, 115, 126, 128, 138, 144, 182, 194, 195, 222, 
248, 249, 250, 268, 314, 315, 477, 610, Boženy 
Němcové, Boubínská, Brigádnická, Hájná 
Hora, Hřbitovní, Husova, Jiráskova, Johnova,  
K. Světlé, Krátká, Na Výsluní, Nad Stadiónem, 

Nádražní, Nerudova, Pražská, Rückerova, 
Tovární, Žižkova 

 Volební okrsek č. 4
Volební místnost: Základní škola T. G. M., 

ulice 1. máje 268, Vimperk
Pro voliče bydlící: 1. máje čp. 211, 212, 213, 

214, 215, 216, 217, 219, 269, 286, 294, 326, Karla 
Weise, Sklářská, místní části: Arnoštka, Klášte-
rec, Korkusova Huť, Lipka, Michlova Huť, Skláře, 
Solná Lhota, Sudslavice, Vnarovy, Výškovice

Volební okrsek č. 5
Volební místnost: Základní škola, ulice Sme-

tanova 405, Vimperk 
Pro voliče bydlící: 1. máje čp. 40, 48, 50, 

111, 122, 147, 187, 188, 200, 253, 333, Če- 
lakovského, Klostermannova, Palackého, 
Smetanova 

Volební okrsek č. 6
Volební místnost: Základní škola, ulice Sme-

tanova 405, Vimperk
Pro voliče bydlící: K Rokli, Luční, Mírová čp. 

406, 407, 408, 409, 410, 421, 422, 423, 424, 
425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 437, 438, 
476, 504, 567, 633, Pod Pekárnou

Volební okrsek č. 7
Volební místnost: Základní škola, ulice Sme-

tanova 405, Vimperk
Pro voliče bydlící: Mírová čp. 432, 433, 434, 

435, 436, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 
460, SNP, Pod Hrabicemi, místní části: Cej-
sice, Hrabice, Křesanov, Modlenice, U Sloupů

Voliči bude umožněno hlasování poté, 
kdy prokáže svoji totožnost a státní občan-
ství České republiky (platným občanským 
průkazem, cestovním, diplomatickým nebo 

služebním pasem ČR anebo cestovním prů-
kazem). Neprokáže-li uvedené skutečnosti 
stanovenými doklady, nebude mu hlasování 
umožněno.

Každému voliči budou dodány 3 dny přede 
dnem konání volby prezidenta republiky hlaso-
vací lístky. Spolu s nimi bude voličům doručen 
též informační leták, v němž budou seznámeni 
s  údaji potřebnými pro realizaci volebního 
práva. Ve  dnech voleb volič může obdržet 
hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

Každý volič se musí před hlasováním ode-
brat do prostoru určeného pro úpravu hlaso-
vacích lístků, jinak mu okrsková volební komise 
neumožní hlasování.

K zajištění pořádku a důstojného hlasování 
ve  volební místnosti je každý volič povinen 
uposlechnout pokynů předsedy okrskové 
volební komise. 

Je-li ve volebním okrsku obsažena celá část 
obce nebo ulice, nejsou vypsána čísla popisná.

Jaroslava Martanová 
starostka

Upozornění pro voliče
Upozorňujeme voliče, že volební místnosti 

okrsků č. 5, 6 a 7 na Základní škole, ulice Sme-
tanova 405, Vimperk se vrací zpět do 1. patra! 
Při volbě prezidenta České republiky 2023 
budou zpřístupněny dva vchody do této školy, 
a to hlavní vchod školy a nově bude otevřen 
i vchod zadní (u jídelny), který má bezbariérový 
přístup. Voliči budou moci využít oba tyto dva 
vchody.  Jana Schererová

vedoucí odboru vnitřních věcí

Šumava Litera 2023
Šumavský literární festival se zaměřuje 

na propagaci a popularizaci regionální jiho-
české, bavorské a hornorakouské literatury 
s důrazem na Šumavu jako celek.

Představuje místní malá nakladatelství, spi-
sovatele zde narozené či spisovatele, kteří se 
ve  svém díle Šumavy dotýkají. Představuje 
Šumavu jako domov různých literárních postav, 
Šumavu jako místo literárních toulek…

Literatura nezná hranice – to je jedna 
z našich myšlenek…

Šumavské hřebeny po mnoho století dotvá-
řely zemské hranice a  dnes jsou rozmezím 
tří států. Dlouhých 40 let byla tato hranice 
zcela neprostupná a pokus o její překročení 
znamenal v  tom úplně nejhorším případě 
smrt. Dnes jsme s Německem a Rakouskem 
dobrými sousedy pod společnou evropskou 
střechou a  právě Šumava Litera je jedním 
z  prostředků, kterým máme možnost lépe 
poznávat mimo jiné i problematické kapitoly 
ze společných dějin, pochopit a vyrovnat se 

s  někdejšími rolemi ve  vlastní minulosti. Je 
i  jedním z kamínků, kterým můžeme rozvíjet 
prozatím skrovnou mozaiku vzájemných vztahů 
a posilovat vzájemné porozumění i pouto sdí-
leného evropanství.

Na  letošní rok připravuje festivalový tým 
Městského kulturního střediska a  spolků 
Šumava Litera a  Knihy Über Grenze zatím 
nejširší program ve své historii.

Velkou příležitostí prezentovat festival se 
stává bavorská Zemská krajinná výstava, která 
poběží v našem partnerském městě Freyungu 
od konce března do začátku října. O víkendu 
17.–18. 6. 2023 uvede náš festival několik výstav 
a  talk show v  programu spojeném s  před-
stavením města Vimperk, například Martin 
Sichinger si jako svého hosta pozve Heinricha 
Vierlingera, který popíše své dlouholeté cesty 
do Vimperka a jeho okolí. Šumava Litera bude 
na festivalu představena i o víkendu 8.–9. 7., 
kdy je hlavním tématem výstavy literatura. 

Během léta chceme ve  Vimperku dále 

pokračovat v debatách s místními pamětníky 
v rámci pořadu Co bylo ve Vimperku a na co 
jsme pořád hrdí. 

Na srpen opět chystáme jednodenní festival 
s přednáškami v Ludwigsthalu a v září pod-
nikneme spolu s Václavou Jandečkovou, hlav-
ním hostem uplynulého ročníku, výlet do okolí 
Kdyně po stopách akce Kámen. Data obou 
těchto akcí budou ještě upřesněna na strán-
kách festivalu pod hlavičkou „Šumava Litera+“. 

Hlavní část festivalu proběhne ve  dnech  
13. až 18. listopadu ve Vimperku se slavnostním 
zahájením v Městském kulturním středisku. 

Na přednáškové části programu se bude 
podílet řada autorů a přednášejících a festi-
val vyvrcholí v sobotu 18. listopadu obvyklým 
hlavním celodenním programem v hotelu Zlatá 
hvězda a  slavnostním galavečerem s  udí-
lením cen v  Městském kulturním středisku 
ve Vimperku. 

Doufáme, že se na festivalu uvidíme, a při-
pomínáme, že část programu bude k vidění 
na stránkách festivalu www.sumava-litera.cz. 

Za festivalový tým
Václav Vácha 
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Přívětivý úřad
V říjnovém čísle Vimperských novin jsem čtenáře 
mystifikovala informací, že největším odborem 
vimperského úřadu je odbor sociálních věcí 
a zdravotnictví. Chyba, za kterou se tímto omlouvám, 
byla způsobena skutečností, že se odbor dopravy, 
který je tím skutečným nejpočetnějším odborem, 
rozrostl až v posledních letech. V současnosti čítá  
18 zaměstnanců, což je dvakrát tolik, než měl před 
osmi lety v době nástupu jeho současné vedoucí.

Agendu odboru, která je velmi rozmanitá, 
popisuje jeho vedoucí Bc. Lenka Černá. „Náš 
odbor vykonává státní správu v  přenesené 
působnosti a mezi nejznámější činnosti bezpo-
chyby patří agenda registru vozidel, což je např. 
zápis vlastníka a provozovatele vozidla, přidě-
lení registrační značky, dovoz a vývoz vozidla 
apod. Tuto agendu vykonávají Pavla Knoppová, 
David Lang a Patrik Sladovník. Další, občany 
hojně využívanou agendou, je registr řidičů, 
zabývající se např. udělováním a odebíráním 
řidičského oprávnění, bodovým hodnocením, 
rozhodováním o zadržení řidičského průkazu 
nebo přezkoumáním odborné a zdravotní způ-
sobilosti k řízení vozidel. Tuto agendu vyko-
návají Milena Bělohubá a Ing. Alena Marková. 
K tomu, aby došlo k udělení řidičského opráv-
nění, je zapotřebí provedení zkoušky, kterou 
zajišťují zkušební komisaři Jiří Horejš a Patrik 
Sladovník. Občané, kteří mají zkušenosti se 
stavbou rodinného domu, ke kterému potřebují 
připojení k pozemní komunikaci, nebo řidiči, 
kteří se na komunikacích řídí dopravním zna-
čením a potkávají se s uzavírkami a budováním 
nových dopravních staveb (kruhové objezdy, 
mosty, komunikace apod.), anebo chodci, kteří 
jsou nuceni z důvodu lešení na chodníku pře-
jít na druhý chodník, tak ti všichni se setkali 
s prací kolegů ze silničního hospodářství, kte-
rou vykonávají Petr Nový a Bc. Martina Bělíková. 
Dále je na odboru zajištěn výkon agendy TAXI, 
kterou vykonává Jiří Horejš, a agendy spojené 
s  městskou hromadnou dopravou, kterou 
vykonává Petr Nový. Odbor se zabývá také 
dopravními přestupky, které jsou rozděleny 
podle typů přestupků na přestupky z úseko-
vého měření rychlosti a na ostatní přestupky 
v  dopravě. Přestupky z  úsekového měření 
rychlosti ve formě výzev provozovateli vozidla 
zpracovávají Věra Šenkýřová, Irena Předotová, 
Jitka Sovová a  Petra Sládková. Následným 
správním řízením z úsekového měření rych-
losti se zabývají Mgr. Anna Sosnová, Ing. Marie 
Jakšová, Pavel Ouředník a  Bc.  Martina Bělí-
ková. Ostatní přestupky v dopravě, jako jsou 
např. porušení dopravního značení, technická 

nezpůsobilost vozidel, řízení pod vlivem alko-
holu nebo drog, řízení vozidla bez řidičského 
oprávnění nebo dopravní nehody, zpracovávají 
kolegyně Bc. Marie Svěchotová a Mgr. Petra 
Toncarová a částečně já.“ 

S instalací radarů narostlo odboru množství 
práce, a narostl proto i počet zaměstnanců. 
„Obrazně řečeno vybíráme pokuty za překro-
čení rychlosti z úsekového měření. Kolegyně 
z odboru nejprve vyzvou provozovatele vozidla 
k uhrazení určené částky, a pokud nedojde 
k  uhrazení částky v  době splatnosti, věc je 
poté předána do správního řízení, ve kterém 
je nejčastěji uložen trest pokuty. Samotný 
výběr pokut je pak dále zpracováván finanč-
ním odborem, který může pokutu vymáhat 
i exekučně. Rámcově kolegyně za týden zpra-
cují cca 1  500 výzev z  úsekového měření 
a v následném správním řízení je týdně vydáno 
cca 100 příkazů,“ vysvětluje Lenka Černá. 
Bohužel s  touto agendou výrazně narostl 
i  počet osob, kteří se k  úředníkům chovají 
leckdy až hulvátsky. „To se týká především 
volajících přestupců, kteří se mylně domnívají, 
že se tímto nevhodným chováním domůžou 
zrušení zaslané výzvy. Vůbec si neuvědomují, 
že na  druhé straně je zaměstnanec, který 
pouze vykonává svou práci, je vázán legis-
lativou a nemůže za to, že řidič vozidla pře-
kročil rychlost v obci a má problém. Z reakcí 
mnoha lidí se potvrzuje to pro 
nás typické přehazování odpo-
vědnosti na někoho jiného – „Já 
jsem možná nepatrně překro-
čil rychlost v obci, ale vinen je 
úřad, který si dovolil v obci měřit 
rychlost.“ Naštěstí se najdou 
i  slušní lidé, kteří jsou zodpo-
vědní a kteří se chovají profesio-
nálně a bez zbytečných emocí,“ 
dodává vedoucí.

V rámci modernizace úřadu 
je možné objednat se na odbor 
dopravy online. Systém on-
line rezervace je zprovozněn 
u  dopravních agend registr 

vozidel a registr řidičů a funguje přes webové 
stránky města Vimperk. Tam si zájemce vybere 
z dostupných termínů a vyplní následný for-
mulář. Po zpracování objednávky je na zadaný 
e-mail zaslán odkaz pro potvrzení objed-
návky. Objednávku je nutné potvrdit kliknutím 
na odkaz v e-mailu. Poté dochází k automatic-
kému přidělení identifikačního kódu, který pak 
občan, po dostavení se na příslušný registr, 
zadá do rezervačního systému a ten vytiskne 
pořadové číslo k odbavení. Podle Lenky Černé 
si na  tento způsob objednání klienti zatím 
nezvykli, a není proto příliš využíván.

Pracovní dny vedoucí odboru bývají vzhle-
dem k velikosti a rozmanitosti odboru velmi 
pestré. „Běžný pracovní den začínám kontrolou 
a změnami v docházce, s cílem zajistit celkový 
provoz našeho odboru. Poté přebírám zaslané 
datové zprávy a emaily, schvaluji a podepi-
suji dovolenky a propustky k lékaři a diskutuji 
s kolegy nad problémy spojenými s výkonem 
jejich agendy, kdy se snažíme najít legisla-
tivně schůdné řešení. Také částečně vykoná-
vám agendu přestupků v dopravě, konkrétně 
správní řízení v  oblasti dopravních nehod, 
a pokud je třeba, vedu v této záležitosti ústní 
jednání a poté vydávám rozhodnutí ve věci. 
Na  náš odbor je prostřednictvím podatelny 
denně doručeno velké množství různorodých 
písemností, které každý den roztřídím podle 
agend a následně přidělím ve spisové službě 
ke  zpracování jednotlivým zaměstnancům. 
Do  náplně mé práce dále spadají porady, 
pracovní jednání, školení, webináře a mnohé 
další činnosti.“ 

Lenka Černá pracuje na odboru již 18 let, 
osm let působí jako jeho vedoucí. „V současné 
době mě asi nejvíce trápí ohromné množství 
přestupků, které se na náš odbor přímo valí 
a  které s  sebou přináší neustálé technické 
a  provozní problémy a  změny v  postupech 
při jejich zpracování. Na mé práci mě naopak 
těší, že mám v týmu šikovné a zodpovědné 
kolegyně a kolegy, na které se mohu spoleh-
nout, a za  jejich práci a pozitivní přístup jim 
tímto velmi děkuji.“

Adéla Jiříková 

Komunitní plánování sociálních služeb
V  loňském roce se na  Vimpersku schá-

zeli poskytovatelé sociálních služeb, zástupci 
veřejnosti a obcí v rámci procesu „Komunitní- 
ho plánování sociálních služeb pro ORP 
Vimperk“.

  Výsledkem plánování jsou zpracované 
strategické dokumenty Akční plán rozvoje 

sociálních služeb na  rok 2023 a Monitoring 
a plnění střednědobého plánu sociálních slu-
žeb na území ORP Vimperk.

Dále byl aktualizován adresář poskytovatelů 
sociálních služeb na území Vimperka.

Všechny dokumenty jsou k dispozici ke sta-
žení na www.sossumavsko.cz. 

 Touto cestou bychom rádi poděkovali všem 
aktérům komunitního plánování za spolupráci 
a popřáli do nového roku jen to nejlepší. SOS 
Šumavsko, z. ú.

Petra Hovorková 
MAS Šumavsko, z. s. 
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Zprávy z Rady 
Rada města 21. 11. 2022

 schválila změny v  platových výměrech 
ředitelů základních a  mateřských škol zři-
zovaných městem Vimperk, s  účinností od  
1. 12. 2022.

 schválila navrhovanou cenu vimperského 
kalendáře ve výši 119 Kč/ks vč. DPH.

 dala souhlas s konáním adventních trhů 
a dalších doprovodných akcí roku 2022 v měst-
ském parku.

 pověřila členy Zastupitelstva města Vim-
perk – Mgr. Dagmar Rückerovou, Lukáše Sýse, 
Šimona Blaschka a Zdeňka Kutila, aby před 
nimi snoubenci při sňatečném obřadu projevili 
vůli, že spolu vstupují do manželství.

 rozhodla přidělit dotaci ve výši 5 000 Kč 
Komunitě pro duchovní rozvoj, o. p. s., Čkyně 
na částečnou úhradu nákladů na vydání knihy 
„Paměť Čkyňska II. – V protektorátním okresu 
Strakonice, 1938–1945“, zahrnující historii Vim-
perka a okolí. Dotace bude poskytnuta z kapi-
toly rady města. 

Rada města 28. 11. 2022
 souhlasila se zneplatněním placeného 

parkoviště v ulici v Podzámčí dne 3. 12. 2022 
od  14 do  16 hodin z  důvodu pořádání akce 
„Vimperské peklo na Haselburgu“.

 schválila předložený návrh finančních 
odměn pro ředitele základních a mateřských 
škol, jejichž zřizovatelem je město Vimperk.

 rozhodla přidělit dotaci ve výši 5 000 Kč 
spolku Vimpersko, z. s., na částečnou úhradu 

nákladů spojených s pořádáním „Čertovské 
pohodové neděle“ dne 4. 12. 2022 v  hotelu 
Zlatá hvězda. Dotace bude poskytnuta z kapi-
toly rady města.

 souhlasila s provedením investice opláš-
tění (uzavření) objektu bývalé uhelny v areálu 
U  Sloupů. Předpokládaná výše investice je 
1 200 000 Kč. 

Rada města 5. 12. 2022
 rozhodla pořádat novoroční ohňostroj 

dne 1. 1. 2023 na pozemcích města Vimperk.

Rada města 12. 12. 2022
 dala souhlas Mateřské škole Vimperk, 

Klostermannova 365 k  použití rezervního 
fondu ve výši 100 197,68 Kč na opravy výtahu 
ve školní kuchyni.

 vzala na  vědomí rozhodnutí ředitelky 
Základní školy T. G. Masaryka Vimperk o vyhlá-
šení ředitelského volna dne 22. 12. 2022 z pro-
vozních důvodů.

Zprávy ze  
Zastupitelstva 

Zastupitelstvo města 
12. 12. 2022

 schválilo rozpočet města Vimperk na rok 
2023 – závazné ukazatele dle předloženého 

návrhu v celkové výši 304 900 000 Kč včetně 
financování.

 schválilo střednědobý výhled rozpočtu 
města Vimperk na období 2024–2025.

 schválilo uzavření partnerské dohody, 
kterou uzavírají partneři projektu město Frey-
ung a  město Vimperk pro projekt předklá-
daný do Programu INTERREG Bavorsko–Česko 
2021–2027.

 schválilo jednosložkovou cenu vodného 
a stočného s platností od 1. 1. 2023:
ceny v Kč/m3 domácnost  ostatní
vodné 45,85 Kč 45,85 Kč
stočné 41,40 Kč 41,40 Kč
celkem  87,25 Kč 87,25 Kč
Ceny jsou uvedeny bez DPH, které činí 10%.

 schválilo vyhlášení dotačního programu 
města Vimperk Program regenerace MPZ 
Vimperk – Výzva pro rok 2023.

 schválilo předfinancování z  rozpočtu 
města projektu s názvem Učebna pro výuku 
fyziky Základní škola Vimperk, Smetanova 405. 
Realizace projektu je podmíněna získáním 
dotace na základě žádosti o dotaci podané 
základní školou či zřizovatelem.

 pověřilo řízením Městské policie Vimperk 
Lukáše Sýse s platností od 12. 12. 2022.

 pověřilo zastupitele Šimona Blaschka 
výkonem činností politika programu Zdravé 
město.

Plné znění zápisů na
www.vimperk.cz

14. 11. 2022 Kamerovým systémem města 
bylo zjištěno podezření na protiprávní jednání, 
a to popíjení alkoholu v místě, kde je to zaká-
záno vyhláškou města. Celá věc byla předána 
příslušnému správnímu orgánu k dořešení.

15. 11 .2022 Telefonicky na tísňovou linku 156 
byl oznámen pes bez majitele u domu v jedné 
z ulic na Homolce. Oznamovatelka byla požá-
dána o setrvání na místě do příjezdu hlídky. 
Pes se nacházel u  vjezdové brány k  domu 
v ulici Na Vyhlídce. Hlídka se spojila s majitel-
kou uvedeného domu. Ta sdělila, že omylem 
zanechala psa před branou domu, když zajíž-
děla vozidlem do dvora.

20. 11. 2022 Telefonické oznámení zaměst-
nance ČD o silně podnapilém muži, který se 
povaluje po zemi na nádraží. Orientační decho-
vou zkouškou bylo naměřeno 3,92 promile 
alkoholu v dechu. Strážníci z místa kontakto-
vali APK, který strážníkům zajistil rodinného 
příslušníka, který si muže převzal do své péče.

28. 11. 2022 APK při pochůzce v parku u dět-
ského hřiště spatřili skupinku školáků, kteří 

za  sebou pohazují petardy. Školákům bylo 
vysvětleno, že je to nebezpečné jak pro ně, 
tak pro kolemjdoucí.

29. 11. 2022 Dotaz dvou slečen na  asis-
tenty prevence kriminality, zda někdo nedo-
nesl na MP telefon iPhone 7. Běžely do školy 
a  někde ho ztratily. Podle zaměření polohy 
telefonu by měl být v zatáčce směrem k Penny 
Marketu. APK prohledali okolí a ztracený tele-
fon nalezli ležet u informační tabule na zemi. 
Telefon byl předán majitelce.

30. 11. 2022 Na  sídlišti Míru byl městskou 
policií po dohodě s odborem životního pro-
středí prováděn odchyt zatoulaných koček.

1. 12. 2022 Oznámení o ležícím bezdomovci 
za  parkovištěm směrem k  vimperské rokli. 
Hlídka na místě nalezla bezvládné tělo muže, 
který nejevil známky života. O  události bylo 
vyrozuměno OO PČR Vimperk.

2. 12. 2022 Na tísňovou linku 156 oznámila 
ostraha Penny Marketu, že v obchodě zadržela 
muže, který před pokladnou uvnitř obchodu 
vypil lahev alkoholu z prodejního regálu. Hlídka 
celou událost zdokumentovala a  následně 
zaslala odboru vnitřních věcí k projednání.

5. 12. 2022 Hlídkou byl vyrozuměn správce 
městských lesů o sraženém divokém praseti 
u Kašpírku.

5. 12. 2022 Při hlídkové činnosti si hlídka 
povšimla vozidla, které řídí osoba hlídce 
z  minulosti známa, které byl uložen zákaz 
řízení. Po zastavení vozidla byla na místo při-
volána hlídka OO PČR Vimperk, která si udá-
lost převzala.

8. 12. 2022 Žádost o nastartování motoro-
vého vozidla. Vozidlo bylo hlídkou nastartováno 
pomocí startovacího boxu.

8. 12. 2022 Asistence hlídce PČR při roze-
při mezi dvěma zjevně podnapilými ženami. 
Z důvodu zranění jedné  ženy byla přivolána 
RZS. Celou událost je v šetření OO PČR.

9. 12. 2022 Prostřednictvím linky 112 bylo při-
jato oznámení o polském kamionu, který vjel 
doprostřed autobusového nádraží a poškodil 
střechu nástupiště. Hlídka na místo přivolala 
hlídku dopravního inspektorátu PČR Pracha-
tice, která si událost převzala i s řidičem ka- 
mionu, který škodu způsobil tím, že návěsem 
poničil dřevěné obložení nástupiště na auto-
busovém nádraží.

11. 12. 2022 Při hlídkové činnosti spatřeno 
stojící vozidlo na hřišti na házenou. Zjištěno, 
že se jedná o vozidlo, které najelo do lavičky 
a je v lavičce zaklíněné. Řidičem odůvodněno 
s tím, že se na hřišti pouze otáčel. Řidič vozi-
dla přislíbil, že ihned bude věc řešit se správ-
cem hřiště.

Chcete-li být o činnosti Městské policie 
Vimperk pravidelně informováni, sledujte 

internetové stránky 
www.vimperk.cz

či facebookový profil 
Městská policie Vimperk.

Policejní
sloupek
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Finanční výbor informuje
V měsíci listopadu 2022 bylo městem proplaceno 
244 faktur v celkové výši 16 049 258 Kč.

A za co? Tak například: úklid města – říjen 
292 155 Kč; platba za funkci městského archi-
tekta 18 200 Kč;  dosadba trvalek v ulici 1. máje 
56 288 Kč; restaurování sochy Rodiny (nemoc-
niční park) 36 920 Kč; opravu omítek pod oblo-
žení tělocvičny na ZŠ Smetanova 94 278 Kč; 
uložení odpadu občané říjen 179 938 Kč; ulo-
žení odpadu podnikatelé říjen 68 667 Kč; pro-
jekt Vimperk, autobusová zastávka ul. 1. máje 
148 588 Kč; tisk vimperského kalendáře na rok 

2023  64  493 Kč; ošetření 6 ks památných 
dřevin 253  095 Kč (město obdrželo dotaci 
250  000 Kč z Programu péče o krajinu); „Anděl 
hrající na  housle“ o  průměru 1,7 m (vánoční 
ozdoba) 149  464 Kč; obnova místní komu-
nikace Korkusova Huť 1 014 624 Kč; územní 
studie Vimperk 02 169 400 Kč.

Zdroj: Město Vimperk - Kniha došlých faktur 
Na svém zasedání 15. 12. 2022 se finanční 

výbor zabýval náklady města na  odpadové 

hospodářství a údržbu zeleně. Vedoucí odboru 
životního prostředí Ing. Kotál detailně vysvětlil 
veškeré problémy a poskytl patřičné informace.

Náklady na zeleň ve městě činí za rok 2022 
celkem 6  878  652 Kč.

Z toho největší položky jsou sečení a úklid 
veřejné zeleně, které se provádí na ploše 31 ha 
v průměru 3x ročně – 2  763  000 Kč; ošetřo-
vání stromů stálo 383  433 Kč; kácení stromů 
135.651 Kč; výsadba nových stromů 145  248 Kč; 
výsadba květin 203  307 Kč; založení nových 
záhonů včetně obnovy starých 439  974 Kč; 
péče o živé ploty 256  762 Kč; zálivka zeleně 
108  295 Kč; prořezávky keřů a  výřez náletů 
269  037 Kč; odstranění pařezů 42  590 Kč.

Za finanční výbor
Stanislav Hlava

Taneční pro mládež 
ve Vimperku 2022

V pátek 9. prosince 2022 byla slavnostně 
zakončena další taneční sezóna tanečních 

kurzů pro mládež ve  Vimperku. Jednalo se 
již o 11. ročník, který organizuje Taneční škola 

Tomáše Gaudníka. Z kapacitních důvodů vim-
perských sálů se závěrečný věneček uskutečnil 
v Šumavských Hošticích. Výukové lekce pro-
bíhaly v sále MěKS Vimperk. Účastníci kurzu 
se během deseti večerů naučili základy spo-
lečenského chování a mnoho variací spole-
čenských tanců. To si také mohli na vlastní 
kůži vyzkoušet i jejich rodiče na prodloužené 
lekci i závěrečném věnečku. Děkujeme všem 
účastníkům za skvělou atmosféru a nasazení.

Taneční kurzy mají v  naší zemi dlouhou 
tradici a jsme nesmírně rádi, že o tento druh 
společenského vzdělávání je stále zájem. Je 
nám ctí, že můžeme mladou generaci touto 
nezapomenutelnou částí života provázet.

Tak zase na  podzim na  viděnou opět 
na tanečním parketu!

Tomáš Gaudník
taneční mistr

Kouzlo užitkových zahrad
Jednou jsme se s  manželkou rozhodli, 

že podle anglického vzoru u  nás vytvoříme 
užitkovou zahradu, která bude 
také krásná, elegantní a  ryze 
praktická. U  svých přátel jsme 
ale zaregistrovali pouze chlad-
nou reakci, jedni nám dokonce 
řekli, že v  Anglii to je snadné, 
že tam roste všechno samo. To 
byl možná jeden z  impulzů to 
nevzdat. Tvrdili jsme, že klima-
tické podmínky jsou sice důležité, 
ale jestli má zahrada řád, systém 
a pořádek,  přeci s klimatickými 
podmínkami nesouvisí.

Již dlouho před tímto 

rozhodnutím jsme na  cestách vnímali, jak 
hezky lze užitkovou zahradu vytvořit. Vedle 

rostlin pěstovaných pro jídlo se v  prostoru 
užitkových zahrad objevovaly i jiné typy rost-
lin, zejména ty, které jsou užitečné pro hmyz 
či ptactvo. Inspirováni těmito  zahradami jsme 
tvořili i tu naši.

Dovoluji si vás, milí přátelé, 
spolu s  Kavárnou Ve  Skále 
pozvat na  společné setkání, 
kde vám představím nejkrás-
nější užitkové zahrady, které 
jsme na svých cestách potkali. 
Ve  druhé části besedy vám 
ukážu tu naši a  popovídám 
i  o  tom, za  jakých okolností 
vznikla.

Budu se na moc těšit na další 
neformální setkání s vámi v pá- 
tek 27. ledna 2023 v 19 hodin. 
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Mikuláš z Nerudovky
Dne 6. prosince 2022 se naši žáci z oboru 

kadeřník-vizážista převlékli za Mikuláše, čerty 
a  anděla a  vyrazili udělat radost klientům 
Domovů Vimperk, zřizovaných BH-Nemoc-
nicí Vimperk. 

Návštěva anděla a čertí smečky byla spo-
jena nejen s klasickou nadílkou, ale i s kadeř-
nickou show.

Stříhalo se, barvilo, ondulovalo – vše podle 
přání klientů. Odměnou nám byla příjemná 
nálada, pěkný den a  hřejivý pocit z  dobře 
odvedené práce.

Aneta Švecová

Baristický kurz
Dne 2. listopadu proběhl v naší školní restau-

raci Svatý Rafael základní baristický kurz pro 
žáky prvního ročníku oboru kuchař-číšník pod 
vedením zkušeného baristy pana Petra Čapka.

Žáci měli možnost seznámit se s  teore-
tickou přípravou nastavení mlýnku, historie 
kávy a druhů káv. Praktická část obsahovala 
přípravu kvalitního espressa a trénink základ-
ních druhů káv.

Následoval nácvik šlehání mléčné pěny 
a nalévání do cappuccina a ukázka základní 
techniky „latte art“.

Žáci si mohli zakoupit krásnou knihu se 
všemi základními informacemi, které měli mož-
nost v kurzu získat.

Petra Fouňová
 

Vánoční pečení na ZŠ Nerudova
Adventní čas dětem většinou připadá neko-

nečně dlouhý – vždyť už se přece těšíme 
na  Ježíška a  Štědrý den! Tyto dny si v  ZŠ 
zpříjemňujeme zpíváním koled a  zimních 
písniček, vyráběním, výzdobou či kreslením.   
Pěknou tradicí se u  nás stalo, že v  prvním 
adventním týdnu žáci pečou perníčky, a  to 
i letos.  Celá škola se provoněla nádhernou vůní 
perníčků. Ty jsme si pak společně s mamin-
kami nazdobili barevnými polevami, ochutnali 
při výrobě vánočního svícnu a poslechu koled. 
Moc se nám povedly. 

Vánoční čas bez voňavých perníčků si 
nikdo z nás ani nedovede představit. Příjemné 
a hezké Vánoce!  Jana Řepová

Spaní ve škole
Ve  středu 7. 12. 2022 jsme s  dětmi spali 

ve škole. Program začal v 18 hodin, kdy jsme 
měli sraz v  budově školy. Hned jsme vyra-
zili do obchodu, kde jsme si nakoupili suro-
viny, abychom si mohli uvařit večeři a snídani. 

Po  příchodu do  školy jsme se ještě zdrželi 
venku, kde jsme si zapálili prskavky a u roz-
svíceného stromku zazpívali koledy. Byl čas 
večeře, a proto jsme si umyli ruce a dali se 
do vaření. Během vaření nám děti vyprávěly, 
jak u nich doma probíhá Štědrý večer. Když 
už všichni byli sytí a uklidili jsme v kuchyňce, 
připravili jsme si místa na spaní, převlékli se 
do pyžama, pustili jsme si pohádku a odpo-
čívali. Po chvilce už děti byly unavené, takže 
jsme si vyčistili zuby a zalezli do postýlek. 

Ráno jsme si uvařili čaj a připravili snídani, 
uklidili všechen nepořádek a čekali na výuku. 

Dětem se spaní ve škole moc líbilo, určitě 
to není poslední přespání ve škole.

Daniela Novotná

Mikulášská návštěva
V pondělí 5. 12. 2022 nás navštívil Mikuláš, 

anděl a  skupina šesti čertů. Celý program 
začal v 9 hodin v tělocvičně. Jako první přišli 
čerti, prohlédli si děti a  některé chtěli hodit 
do  pytle. Hned za  nimi ovšem přišel Miku-
láš s  andělem, podívali se do  Knihy hříchů, 
ze které všem přečetli, co tam mají napsáno 
a v čem se musí dotyčný polepšit, a všechny 
děti nakonec zachránili. Každý si odnesl balíček 
plný sladkostí, ale nebylo to zadarmo. Odměna 
byla za básničku nebo písničku. Celý program, 
který trval asi hodinu, jsme zakončili společnou 
fotkou. Čerti se mohli vrátit do pekla a Mikuláš 
s andělem do nebe. 

Dětem i pedagogům se program moc líbil 
a těšíme se za rok na další návštěvu.

Daniela Novotná

Vánoční futsalový turnaj naší školy
V  tradičním předvánočním čase se stu-

denti našeho gymnázia sešli k  futsalovému 
měření sil. Čtyři chlapecké týmy složené ze 
studentů vyššího stupně gymnázia se snažili 

získat do svého držení pohár přeborníka VSG 
pro rok 2022. K vidění byly vyrovnané zápasy 
plné rychlých akcí a  hezkých gólů. Atmo-
sféru turnaje podtrhly fanynky jednotlivých 
týmů, které svým povzbuzováním motivovaly 

hráče k úžasným výkonům. Vítězství v turnaji 
po dramatickém penaltovém rozstřelu nako-
nec připadlo týmu HCC ve složení Lukáš Sýs, 
Jakub Bartušek, Matyáš Pelc a Adam Lutovský.

Luděk Filip 

Exkurze do JETE
Ve  čtvrtek 1. prosince 2022 se třídy 3. A,  

8. G, 7. G a 6. G vypravily do Infocentra Jaderné 
elektrárny Temelín. Čekala je přednáška o JE 
Temelín, virtuální prohlídka celé elektrárny 
a prohlídka expozic v Infocentru JE Temelín. 
Žáci se zajímavou formou dozvěděli mnoho 
zajímavých informací o naší jihočeské jaderné 
elektrárně.

Jan Heřta

Koncert v Evropském parlamentu
Dne 2. prosince 2022 jeli tři studenti naší 

školy (Cyril Fürst, Rozálie Fürstová, Julie Vali-
šová), členové žesťového sextetu ZUŠ Vimperk, 
do Bruselu, kam je pozvala česká europoslan-
kyně Michalea Šojdrová, místopředsedkyně 
Výboru pro kulturu a vzdělávání Evropského 
parlamentu. První den strávili jízdou autobusem 
spolu s učiteli a dalšími žáky dvou ZUŠ z České 
republiky. Druhý den absolvovali přednášku 
a následně prohlídku budov Evropského par-
lamentu, na jehož půdě večer zahráli koncert 
pro poslance a veřejnost u příležitosti končícího 
českého předsednictví ve 2. pololetí roku 2022.

Třetí den následovala prohlídka města  
a památek a po večeři se vydali na zpáteční 
cestu do  Prahy. Zájezd se všem velmi líbil 
a věřím, že i pro ostatní účastníky se stal neza-
pomenutelným zážitkem.

Cyril Fürst (8.G)

Všeobecné a sportovní 
gymnázium Vimperk

Střední škola 
a Základní škola Vimperk
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Základní škola Smetanova

Základní škola
T. G. Masaryka

Činnost pěvecké sboru v adventním 
čase

V sobotu 26. listopadu zazpíval pěvecký sbor 
naší školy v prostranství vimperského parku 
při příležitosti zahájení vimperského adventu. 
Během vystoupení zazněly jak písně popové, 
tak i mnoho vánočních skladeb, abychom si 
navodili hezkou sváteční atmosféru. 

Ve středu 7. 12. se pěvecký sbor zúčastnil 
celorepublikové akce „Česko zpívá koledy“. 
Jsme rádi, že se v  prostranství městského 
parku ve  Vimperku sešla široká veřejnost 
a  společně jsme si mohli zazpívat několik 
tradičních českých koled.

Ivana Böhmová

Mikuláš, čerti 
a andělé

V pondělí 5. 12. 
2022 se do prv-
ních, druhých 
a  třetích tříd 
vypravil Mikuláš 
se svými čerty 
a  anděly. Děti 
se na  ně moc 
těšily a  písni-
ček a  básniček 
měly připrave-
ných dost na to, 
aby si zasloužily 
malou odměnu. 
Ti, kteří se báli, 
se pak přesvěd-
čili, že tenhle 
Mikuláš se svou 
družinou není 
nikdo jiný než 
jejich spolužáci 
z  deváté třídy. 
Moc jim za  to 
děkujeme.

Michal Kolafa

Zástup za správce tělocvičen
Od  12. 12. 2022 je správcem tělocvičen 

po  dobu nemoci pana Reicharta pan Mar-
tin Liška. Telefon na  pana Lišku je +420 
606 494 457.

Rozsvícení stromu
Druhou adventní neděli ZŠ TGM slavnostně 

rozsvítila svůj strom. Rozsvícení předcházela 
vystoupení s vánoční tematikou, která si připra-
vily jednotlivé třídy nebo zájmové útvary školy.

Mikulášská družina
Mikulášská družina tvořená z  žáků 9. tříd 

navštívila 5. 12. 2022 žáky 1.–4. tříd. 

Florbalový turnaj ČEPS cup pro 1. stupeň ZŠ 
Jan Koška, Martin Ulč, Marek Jiroušek, Michal 

Marek, Matěj Rapant, Václav Kouba a Matěj 
Bláha (žáci 5. tříd) vybojovali ve středu 14. 12. 
2022 3. místo ve florbalovém turnaji. 
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Mateřská škola 1. máje

Bylo nebylo… jedno andělské putování

.       Děti si ale perníčky musely zasloužit, a tak rozdal anděl dětem malé

Svými vánočními  přivolaly děti do naší školky opravdového . Pomohl nám rozsvítit náš vánoční  

a košíček měl plný krásně nazdobených 

Prvním stanovištěm bylo hvězdné nebe,     kde si děti za správně uhodnuté souhvězdí vysloužily pro svého andílka 

Po uhodnutí andělské  
 

získaly peříčka a obletěly s ním veliký .      U hvězdného zvonění si děti 

 a dřevěnému andílkovi hned visela na krku malinkatá rolnička.

 pak prohodily sněhové  ,    a protože se trefily,          sněhová

ozdobila andílkovi 

  .      Nezbývalo, než se zastavit u opravdického anděla a vyzvednout si sladkou odměnu. 

Další třpytivé zdobení děti získaly u stanoviště andělského pečení, kde poznávaly druhy 

 .      U ní se všichni zahřáli švestkovým

S přáním všeho dobrého, pevného zdraví a štěstí pro každého, jsme se všichni rozloučili a vydali se vstříc adventu, Vánocům

andílky, které měly ozdobit.     Ještě že měly děti na pomoc tatínky a maminky.  Společně se vydaly po andělských . 

. 

podle vzoru vyzkoušely zahrát na 

Nebeskou

vánočního

Na rodiče zase nezapomněla naše paní  

a roku ,     do kterého vám všem přejeme hodně radosti a zdraví.

Děti a zaměstnanci MŠ, Vimperk 1. máje 180 příspěvkové organizace

. 

Mateřská škola 
Klostermannova

 Adventní čas v mateřské škole
Snad každý se těší na jedno z nejkrásnějších 

období v roce, a tím jsou Vánoce. Tento kou-
zelný čas, který bychom měli prožívat v klidu 
a v pohodě, jsme na obou pracovištích zahá-
jili vystoupením na školních zahradách, kde 

jsme společně rozsvítili vánoční stromečky. 
Na zahradách zaznělo několik vánočních a zim-
ních písní, které utvořily jedinečnou předvá-
noční atmosféru plnou očekávání a těšení se 
na Mikuláše a Ježíška. 

Mikuláš s andělem a   čertem naši školku 

navštívili a děti obdarovali balíčkem dobrůtek. 
Myslíte, že přišel i Ježíšek? 

Děti a  paní učitelky připravily pro rodiče 
besídky. Prostor dostaly i šikovné ručičky, které 
během tvořivých dílniček vyráběly ozdoby, 
lucerničky a další vánoční výrobky. 

Napilno měli i naši předškoláci, kteří přijali 
pozvání od prvňáčků ze Základní školy T. G. 
Masaryka a zúčastnili se akce „Škola nane-
čisto“. I v prosinci nás navštívilo divadlo, ten-
tokrát DOREMI s pohádkou „Vánoce, Vánoce 
přicházejí“. Přejeme všem krásný a poklidný 
nový rok. Jana Fleischmannová 
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Nové přírůstky do sbírky Muzejního spolku 
vimperského panství

Fotoaparát Voitgländer Avus 6,5x9 cm.
Dar Pavel Kuneš. Děkujeme.

Firmu Voigtländer & Sohn založil Johann Christoph Voigtlän-
der (1732–1797) ve Vídni v roce 1756 jako přesnou mechanickou 
a optickou dílnu. Od roku 1839, s vynálezem a rozvojem fotografie, 
se zde vyráběly objektivy a od roku 1840 kompletní fotoaparáty 
značky Voigtländer. Voigtländerovy objektivy byly revoluční, pro-
tože se jednalo v historii fotografie o první matematicky vypo-
čítané přesné objektivy, které zkonstruoval slovenský profesor 
matematiky Jozef Maximilián Petzval. Kvůli sporům s Petzvalem 
byla v roce 1849 v německém Braunschweigu založena pobočná 
továrna Voigtländer & Sohn, která se specializovala na objektivy 
a od roku 1902 vyráběla také fotoaparáty. Oblíbené byly zejména 
deskové a svitkové fotoaparáty Bergheil a Avus.

Voigtländer Avus je skládací měchový fotoaparát vyráběný 
v Braunschweigu v letech 1913 až 1936. Avus byl navržen s ohle-
dem na poloprofesionální uživatele, kteří hledali dobře konstruovaný stroj. Poprvé byl vyroben ve velikosti 9x12 cm, brzy následoval 
menší rozměr 6,5x9 cm v roce 1927. První se vyráběl do roku 1934, zatímco náš model vydržel ve výrobě ještě dva roky, do roku 1936. 
Zkratka Avus znamená „Aktiengesellschaft Voigtländer Und Sohn“.

Jedním z klíčových požadavků při výrobě modelu Avus byla odolnost, a proto byly použity některé z nejlepších dostupných mate-
riálů. Ve 20. a 30. letech se rychle stal jedním z nejoblíbenějších modelů v rámci firmy Voigtländer, kterého bylo vyrobeno přibližně 
100 000 kusů.

Obě varianty modelů fotoaparátu Avus obsahovaly dvojitý výsuvný měch a závěrky namontované na fotoaparátech byly buď Ibsor, 
jako v našem případě, nebo Compur, s vysoce kvalitními objektivy vlastní konstrukce Skopar a složením podobnými objektivům Tessar. 
Přední část fotoaparátu, kde je po otevření umístěn objektiv a závěrka, má robustní konstrukci ve tvaru písmene U, která umožňuje 
i pohyby bloku, ať už ve svislém, nebo bočním směru. K fotoaparátu Avus byla k dispozici spousta příslušenství, od barevných filtrů 
a objektivů pro blízké zaostření až po zvětšovací čočku pro hledáček v úrovni pasu nebo sadu objektivů pro přeměnu fotoaparátu 
Avus na teleobjektiv.

Naše varianta 6,5x9 má rozměry přibližně 92x133x50 mm v uzavřeném stavu a váží necelých 700 gramů.

Kolem zasněžených 
Kašperských Hor

Rok se s  rokem sešel a  já se opět kon-
cem prosince toulala okolím Kašperských 
Hor. Na Kašperk chodím a návštěvy vodím už 
roky přes Pustý hrádek, čas od času vyšpl-
hám na Šibeničák (ve středověku zde údajně 
stávala šibenice) nebo k  nedalekému kos-
telu sv. Mikuláše. A v létě se po delším čase 
chystám opět kolem Zlatého 
potoka na komentované pro-
hlídky štoly Kristina a  místní 
seizmologické stanice. 

V  polovině příštího roku 
by zde totiž Geofyzickální 
ústav Akademie věd ČR měl 
dokončit nový projekt na pod-
poru návštěvnosti centrální 
Šumavy. Ve spolupráci s Čes-
kým svazem ochránců pří-
rody – Geoparkem Králov-
ská Šumava, Muzeem Šumavy, 
Správou NP Šumava, Granit-
zentrem Hauzenberg a turis-
tickou oblastí Arberland vznik-
nou nové expozice seizmické 
observatoře, nové poznávací 
trasy s  nabídkou návštěv-
nických programů ve  štole 
Kristina. 

Tentokrát jsem Kašperkami 

shodou okolností projížděla právě v den, kdy 
se v budově městského úřadu konalo před-
stavení nových figurek do známého kašper-
skohorského betlému autorů pana Hracha 
a  pana Brože. Zcela mimořádnou památ-
kou šumavského betlémářství je ale přede-
vším starý skříňový betlém umístěný v kostele 

sv. Markéty. Tento největší skříňový betlém 
u nás je stylizovaný do podoby Kašperských 
Hor a dle destičky s  letopočtem na jednom 
z domů je datem jeho výroby rok 1859.

Ale Kašperské Hory nebyly tentokrát cílem 
tohoto prosincového výletu, jen mě jako již 
poněkolikáté při projíždění svou kulturní i gas-
tronomickou nabídkou zadržely na dobu, kte-
rou jsem měla naplánovánu pro návštěvu roz-
hledny na Sedle. 

Na  sedelskou rozhlednu, která leží 
od  Kašperských Hor necelých pět kilome-
trů vzdušnou čarou, jsem nakonec dorazila 

v pozdním odpoledni. Z par-
koviště v  Albrechticích je to 
nahoru necelá půlhodinka 
a  po  vystoupání do  výšky  
24 metrů se mi naskýtá 
úchvatný výhled na Šumavu, 
Český les i  část Plzeňska. 
Cestou zpět ještě doporu-
čuji prohlédnout si místní 
druhé nejvýše položené hal-
štatské hradiště v  České 
republice, v  době laténské 
obydlené i  Kelty. Já jsem již 
za  pomoci čelovky a  s  hla-
dovými potomky v  zádech 
spěchala k  zaparkovanému 
automobilu a  přes Nezdice 
na Šumavě a Strašín se vra-
cela zpět do Vimperka. 

A  jaká zajímavá místa jste 
v loňském roce navštívili vy? 

Renata Lešková
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Barevné rozlišení akcí
■ MěKS      ■ Knihovna

■ Kavárna Ve Skále
■ Cafe Mráz

Kulturní pořady
PÁ 
13.

● PROMÍTÁNÍ STUDENTSKÝCH FILMŮ  
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Promítat nám budou mladí studenti z akademie 
Miroslava Ondříčka v Písku. 

ÚT 
17. 

● ŠUMAVSKÉ PODCASTY NAŽIVO 
17:00 – Café Mráz 
Beseda s kastelánem Státního zámku Vimperk, 
Mgr. Vojtěchem Brožem.

ST 
18.

● JÓGA ZNÁMÁ NEZNÁMÁ II 
17:00 – knihovna 
Další zajímavé povídání Petry Hříbalové o tom, jak 
nám může jóga pomoci.

ČT 
19.

● VIMPERSKÁ AKADEMIE SENIORŮ 
10:00 – MěKS

PÁ 
20.

● VIMPERSKÉ KVÍZOVÁNÍ  
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Oblíbené vědomostní klání družstev o dvou až 
čtyřech hráčích.   
Vstupné: 50 Kč za každého hráče

NE 
21.

● ČIPERKOVÉ – PÍSNIČKOZEM 
15:00 – MěKS  
Dětská populární kapela Čiperkové vystoupí 
ve Vimperku. Vhodné pro nejmenší od 1 roku až 
po předškoláky. Pobaví se děti, rodiče, babičky 
i dědové. S Čiperky se tancuje, zpívá a dovádí. 
Po vystoupení se s každým rádi vyfotí.  
Vstupné: 180 Kč

PO 
23.

● VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 
MĚSTA VIMPERK 
15:00 – MěKS

ST 
25.

● KRÁLOVNY 
19:00 – MěKS  
Divadelní představení, ve kterém se představí 
Vilma Cibulková, Jana Boušková nebo  
Martina Hudečková a Karolína Půčková. 
Lázeňský pokoj možná nevypadá jako vhodné 
místo pro komedii, ale opak je pravdou. 
Tři ženy, které se na něm sejdou, by se za normál-
ních okolností nemohly nikdy setkat, nebýt havárie 
vodovodního potrubí. 
Vstupné: 450 Kč

ČT 
26.

● ŠUMAVSKÉ BYLINNÉ – Ondřej Čermák
19:00 – MěKS 
Další talk show, tentokrát z prostředí sportu. 
Ondřej Čermák je historicky první Čech, který 
získal titul mistra světa v sidecarcrossu – 
v disciplíně, která měla v Československu vždy 
silný zvuk.
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
27.

● LISTOVÁNÍ.CZ: TŘEŠNĚ V RUMU  
18:30 – Café Mráz 
Petra Bučková bude číst z knihy  
Michaely Janečkové. 
Dovolená s cholerickým dědou (!) komunistou (!!) 
na Kubě (!!!). Třicetiletá Michaela, redaktorka veřej-
noprávní televize, potlačila svůj pud sebezáchovy 
a rozhodla se se svým dědou a partou důchodců 
bezmála měsíc cestovat po Kubě.

● ZAHRADNÍK NA CESTÁCH –  
KOUZLO UŽITKOVÝCH ZAHRAD 
19:00 – Kavárna Ve Skále 
Beseda nejen o zahradách  
s Ing. Pavlem Chloubou.  
Vstupné: 80 Kč 

NE 
29.

● O SMOLÍČKOVI 
15:30 – MěKS 
Vimperský kašpárek – Divadlo KK 
Veselá pohádka Vlastimila Pešky na známé motivy. 
Písničky na slova autora složil hudební skladatel 
Richard Mlynář, autorkou mimořádně zdařilé 
výpravy a loutek je známá výtvarnice Dana Zimová. 
Vstupné: děti zdarma, dospělí 70 Kč

Připravujeme na únor
16. 2. ● ZDENĚK IZER – NA PLNÝ COOLE  

19:00 – MěKS 
Těžký útok na vaši bránici! 
Vstupné: v předprodeji 320 Kč, na místě 350 Kč

18. 2. ● RADŮZA
20:00 – MěKS 
Koncert zpěvačky s nezaměnitelným hlasem, 
multiinstrumentalistky, autorky hudby a textů. 
Vstupné: 300 Kč

Kino Šumava, sál MěKS Vimperk
ÚT  
3.

● 20:00 – SVATÝ PAVOUK 
Krimi/Thriller, Dánsko/Německo/Švédsko/Francie, 
2022, 115 min, režie: Ali Abbasi 
Novinářka hledá v temném podsvětí íránského 
posvátného města Mašhad ,,Pavoučího zabijáka“. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ  
6.

● 20:00 – HRANICE LÁSKY 
Drama/Erotický, Česko/Polsko, 2022, 95 min,  
režie: Tomasz Wiński 
Erotická lovestory o hledání hranic v lásce a sexu 
s Hanou Vagnerovou a Matyášem Řezníčkem 
v hlavních rolích.  
Vstupné: 100 Kč

ÚT  
10.

● 20:00 – ZAPOMENUTÁ ZEMĚ  
Drama, Dánsko/Island/Francie/Švédsko, 2022,  
138 min, režie: Hlynur Pálmason 
Na Island přichází dánský kněz, aby v odlehlé části 
ostrovního státu postavil kostel a fotografoval lidi. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
13.

● 20:00 – GRAND PRIX 
Komedie, Česko/Slovensko, 2022, 107 min,  
režie: Jan Prušinovský 
Komedie Jana Prušinovského (Most!, Okresní 
přebor) o cestě na Velkou cenu Formule 1. 
Vstupné: 100 Kč

NE 
15.

● 15.30 – PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2 
Pohádka/Fantasy, Česko, 2022, 134 min,  
režie: Petr Kubík 
Další dobrodružství mladé alchymistky Amélie. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
17.

● 20:00 – RYBAŘENÍ A RYBÁŘSKÉ ROZPRÁVĚNÍ 
Historický/Drama, Chorvatsko, 2020, 97 min,  
režie: Milan Trenc 
Šestnácté století. Šlechtic a básník Petar Hektoro-
vić místo čekání na smrt vyplouvá se dvěma rybáři 
na moře. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
20.

● 20:00 – VÁNOČNÍ PŘÍBĚH 
Komedie, Česko, 2022, 123 min, režie: Irena 
Pavlásková 
Komedie s hvězdným obsazením, která se ode-
hrává během Štědrého dne. 
Vstupné: 100 Kč



15Kultura

ÚT 
24. 

● 20:00 – VŠECHNY MÉ DOPISY SPAL 
Drama, Švédsko, 2022, 120 min, režie: Björn Runge 
Příběh o tom, jak vášeň, žárlivost a hněv ovlivňují 
70 let vztahu, v němž se propojuje několik gene-
rací. 
Vstupné: 100 Kč

PÁ 
27. 

● 20:00 – BUKO 
Komedie, Česko, 2022, 112 min, režie: Alice Nellis 
Buko je kůň. A taky je to „dar z nebes“, který 
vypadá jako špatný vtip, protože jeho nová maji-
telka se koní bojí. 
Vstupné: 100 Kč

ÚT 
31.

● 20:00 – AMERIKA 
Drama, Izrael/Německo/Česko, 2022, 127 min, 
režie: Ofir Raul Graizer 
Eli pracuje jako plavecký trenér v Chicagu a až 
zpráva o smrti otce jej donutí vrátit se do rodného 
Izraele. 
Vstupné: 100 Kč

Výstavy
● VÝSTAVA INTARZIÍ JANA NOVOTNÉHO 
Knihovna 
4. 1. – 28. 2. 

Sobota 7. 1. od 20:00, Na Nové
● Novoroční projevy I.
Koncert kapel PNP (punk z  Volyně), 200 Zbraní (nepunk z  Jižních Čech) a  Bambus 

(skoropunk Lišov)

Pátek 13. 1. od 19:00, kino
● Jugoslávské němé filmy s živým doprovodem
Hudebně-artbrutové těleso Strakův pojízdný cirkus doprovodí dva němé středometrážní 

jugoslávké bezdialogové snímky. Prvním z nich je sociální drama o prostitutce Gresnica 
bez greha (1927) režiséra Kosty Novakoviče, druhým válečný snímek Sa verom u Boga 
(1931) režiséra Mihajla Popoviče. Oba filmy výrazně reflektují i  folklorní podobu klasické 
balkánské vesnice. Pravděpodobná sestava stále měnícího se tělesa je: Pavel Straka 
(piano, perkus), Vít Rozkovec (šakuhači), Jan Polanský (elektronika), Martin Strakoš (klar-
inet), Petr Varju (sax) a další.

Sobota 14. 1. od 20:00, Na Nové
● Novoroční projevy II.
Zahrají Netopím se (pubertbeat z Volyně), Mad Mother (deutsch beat z Passau) a Dech 

dechtu

Sobota 21. 1. od 20:00, Na Nové
● Novoroční projevy III.
Zahraje Mrazák (Volyňsko-strakonická banda), Strange Seeds (německá hipízárna  

z Passau) a Černá slepice (Volyně)

Volyňské 
kulturní 
okénko

→
Kulturní program naleznete 
na www.kultura-volyne.cz
nebo na facebooku
Kultura Volyně.
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Marginálie k dějinám Vimperka
Obraz Vimperka ve staré topografické 
literatuře

Nejstarší dějiny Vimperka poznáváme z růz-
ných historických pramenů, zejména listin 
a kronik, které se většinou týkají držby a pri-
vilegií šlechtických majitelů panství a  obraz 
města v nich zaznívá jen tak jakoby mimoděk 
na okraj. Zajímavým pramenem ale může být 
i topografie.

Topografie je nauka, která se zabývá terénem 
a jeho znázorněním. Název topografie je řec-
kého původu a je vytvořen z řeckých slov topos 
(místo) a grafein (psát). Historická topografie 
je historická disciplína, která sleduje historic-
ko-místopisný a zeměpisný aspekt vymeze-
ného území, zabývá se jeho stavem v minulosti. 
Ve zvoleném území popisuje význačné lokality, 
zejména lidská sídla, jejich rozložení, velikost, 
ale zabývá se i jinými charakteristikami terénu. 
Příbuzný je také historický místopis a histo-
rická vlastivěda.

Na  území svého zájmu se snaží zachytit, 
rekonstruovat a  následně popsat nejdůleži-
tější objekty a rozhodující fenomény zvoleného 
území, v ideálním případě komplexně. Protože 
však sledování úplně všech rovin a aspektů 
popisovaného území je z praktického hlediska 
proveditelné jen obtížně a znamená vždy dlou-
hodobý projekt, omezuje se popis na vybrané 
charakteristiky, např. rozsah osídlení, jeho hus-
totu a  vývoj, proměnu sídel a  jejich názvů, 
komunikace, horstva, vodstva, rozsah porostů, 
aj. k určitému datu. Vymezeným územím se 
rozumí stát, země, kraj, oblast, město, vesnice 
nebo jeho část.

Nejstarší zmínku o Vimperku v topografické 
literatuře najdeme v díle německého země-
pisce Martina Zeilera (17. 4. 1589 Ranten –  

6. 10. 1661 Ulm): M. Z. Topographia Bohemiae, 
Moraviae Et Silesiae : das ist, Beschreibung 
vnd eigentliche Abbildung der Vornehmsten, 
vnd bekandtisten Stätte, vnd Plätze, in dem 
Königreich Boheim vnd einverleibten Lan-
dern, Mähren, vnd Schlesien (Topografie Čech, 
Moravy a Slezka, tj. popis a aktuální vyobra-
zení nejvýznamnějších a nejznámějších míst 
a památek v Českém království a připojených 
provinciích na  Moravě a  ve  Slezsku), kterou 
vydal v  roce 1650 Matthaeus Merian starší 
ve Frankfurtu nad Mohanem. Zde na straně 84 
můžeme číst popis města Vimperk: Ein Schloß 
so der Kayserlich General Bucquoy befest 
aber hernach anno 1619 dem 23. Weinmonats 
der Graff von Mansfeld mit Pragaditz einge-
nommen als er zuvor den Thiergarten und eine 
Kapell vor dem Schloß erobert hatte (Hrad 
opevněný císařským generálem Bucquoyem, 
ale následně dobytý hrabětem Mansfeldem 
s Prachaticemi v roce 1619, 23. října, poté, co 
předtím dobyl oboru a kapli před hradem). Asi 
tak musela krátce po skončení třicetileté války 
vnímat vzdělanější část Evropy naše město.

Další popis Vimperka na sebe nechal čekat 
více než šedesát let. V roce 1712 vydal Johann 
Ziegern ve Frankfurtu a v Lipsku dílo cister-
ciáckého mnicha, spisovatele, hudebníka, 
hudebního skladatele, kartografa, historika, 
přírodovědce, kněze, řeholníka, geografa a bás-
níka Johanna Georga Vogta, řeholním jmé-
nem Mauritia (30. 6. 1669 Königshofen im 
Grabfeld – 17. 8. 1730 Mariánská Týnice): Das 
Jetzt-lebende Königreich Böhmen: In einer 
Historisch- und Geographischen Beschreibung 
vorgestellet, wie solches sowohl an Städten, 
Clöstern, Schlössern, Herrschafften, und heilsa-
men Gesund-Brunnen [et]c. anjetzo zu sehen 
ist, nebst Einer kurtzen Lebens-Beschreibung 

Aller Böhmischen Herzoge und Könige, biß auf 
jetzt-regierende Römische Kayserliche Maje-
stät Carolum VI. (Nyní žijící České království: 
V historicko-zeměpisném popisu předloženo, 
jak jej lze dnes spatřit v městech, klášterech, 
zámcích, panstvích a léčebných pramenech, 
spolu se stručným popisem života všech čes-
kých vévodů a králů až po nynější vládnoucí 
římské císařské veličenstvo Karla VI.).

A  zde, s  odstupem více než šedesáti let 
od třicetileté války je nám na stranách 141–142 
předkládána poněkud jiná charakteris-
tika města: Winterberg – Wimberg ist eine 
Herren Stadt mit einem grossen Fürstlichen 
Schloß an denen Passauischen Gränzen im 
Prachiner Kreis. Eine Meil von daunen ist eine 
sehr berümte Glas Hütten wo man das beste 
Kreiden Glas machet, welches in der Stadt 
geschliffen wird. Man macht auch da viel Milli-
onen gläserne Paterle welche Wägen weiß auf 
die Elb geführet werden und also in Holland, 
Spanien und Portugal verhandelt werden, wel-
che von dannen weiter in America und Indien 
denen Möhren verkaufft weden bey welchen 
sie in einem grossen Werth seyn. (Winterberg – 
Wimberg je poddanské město s velkým kníže-
cím zámkem na pasovských hranicích v Prá-
cheňském kraji. Jednu míli od města je velmi 
známá sklárna, kde se vyrábí to nejlepší kří-
dové sklo, které se ve městě brousí. Vyrábí se 
tam také mnoho milionů skleněných páteříků, 
které vozy převážejí k Labi a prodávají se pak 
v Holandsku, Španělsku a Portugalsku, odkud 
se dále prodávají Indiánům v Americe a Indii, 
kde mají velkou hodnotu.)

Knihu doprovázejí ilustrace Christopha 
Friedricha Kriegera, patrně norimberského 
mědirytce, díky kterému máme na straně 140 
možnost vidět první knižní, a to velmi stylizo-
vané, vyobrazení města.

Ladislav Čepička
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Ester Kohoutová si zahrála v Praze
Fagotistka Ester Kohoutová, žákyně uč. 

Petry Vališové, se zúčastnila ve dnech 2.–3. 12. 
Dvouplátkového sympozia v  Praze. Jedná 
se o  dvoudenní mezinárodní setkání hráčů 
na  hoboj a  fagot. V  rámci setkání byly pro 
účastníky připraveny workshopy, koncerty 
a výstava nástrojů včetně příslušenství. Ester 
tak měla například jedinečnou možnost zahrát 
si na fagot v hodnotě několika set tisíc korun. 
Sama se však také zapojila a zahrála na dvou 
koncertech jako členka „dvouplátkového 
orchestru“. Nejprve v  pátek pod taktovkou 
Radka Baboráka doplnil tento orchestr Praž-
ské komorní sólisty na  koncertě v  kostele 
sv. Šimona a Judy a v sobotu zahrál na advent-
ním koncertě v Rudolfinu. Věříme, že se Ester 

v Praze líbilo a že i tato akce bude mít pozitivní 
vliv na její další umělecký vývoj. 

Pavel Vališ

Žesťové sexteto ZUŠ Vimperk 
v Evropském parlamentu

Ve dnech 5. a 6. 12. se žesťové sexteto žáků 
ZUŠ Vimperk zúčastnilo prezentace unikát-
ního systému základních uměleckých škol 
na  půdě Evropského parlamentu v  Bruselu. 
Celou tuto akci zaštítila česká europoslan-
kyně, místopředsedkyně Výboru pro kulturu 
a vzdělávání Michaela Šojdrová. Na sedmdesát 
mladých umělců, pedagogů a ředitelů z 8 ZUŠ 
naší republiky dostalo možnost prezentovat 
náš systém formou 2 koncertů. První kon-
cert se uskutečnil 5. 12. a navázal na veřejné 

slyšení Výboru pro kulturu a vzdělávání. Jed-
nání výboru, kde byly představovány systémy 
uměleckého vzdělávání z  vybraných zemí, 
se zúčastnili i  ředitelé ZUŠ. Večerní koncert 
byl slavnostní a všichni vystupující bravurně 
reprezentovali svoji vlast. Kromě členů výše 
uvedeného Výboru, poslanců Evropského 
parlamentu a dalších hostů byli na koncertě 
přítomni ministr školství, mládeže a  tělový-
chovy Vladimír Balaš, náměstek ústředního 
školního inspektora Onřej Andrys či euroko-
misařka Věra Jourová. Druhý koncert proběhl 
6. 12. v odpoledních hodinách a završil závě-
rečnou konferenci k Evropskému roku mládeže 
v Evropském parlamentu.

Žesťové sexteto ZUŠ Vimperk vzniklo v roce 
2020 z žáků, kteří byli a jsou úspěšní v sou-
těžních ZUŠ v sólové, komorní i orchestrální 
hře. Je tvořen čtyřmi hráčkami na  lesní roh 
a dvěma tubisty. Zajímavostí je, že soubor tvoří 
3 sourozenecké dvojice. Z důvodu neobvyk-
lého nástrojového složení pro soubor všechny 
skladby aranžuje učitelka Petra Vališová. Sex-
teto pracuje pod vedením učitele Karla Škvrny.

Pavel Vališ, ředitel ZUŠ Vimperk

Malí čtenáři ulovili přes šest set perel
S  koncem listopadu ukončili lovci perel 

svou roční honbu za pokladem. K lovu nebylo 
zapotřebí zbraní ani rychlých nohou – stačila 
schopnost pozorně číst knížky a odpovídat 
na záludné otázky o jejich obsahu. Ne každá 
kniha je však tzv. perlorodkou – tou je pouze 
ta, která je na hřbetu označena růžovou perlou. 
Soutěž, kterou vyhlásil Klub dětských knihoven 
SKIP 08 v roce 2010, obsahuje těchto perlo-
rodících titulů již téměř 4 000. 

Ve Vimperku se do soutěže v minulém roce 
zapojilo 104 čtenářů dětského oddělení, z toho 
10 je dokonce mladších 7 let. Celkem nasbírali 
647 perel. Nejúspěšnější byla jedenáctiletá 
Bára Rosenkranzová, která ulovila 79 perel – 
Bára tedy loni přečetla více než jednu a půl 

knihy týdně! Mezi nejmenšími dětmi byl nejak-
tivnějším lovcem Beník Štolc s devíti perlami.

Sběrem perel ale soutěž nekončí. Spolu 
s povinnými otázkami, bez nichž čtenáři nemají 
nárok na  perlu, mohou vyplnit po  přečtení 
knihy-perlorodky i  nepovinné otázky. Za  ty 
pak získávají knihovnické peníze, tzv. mori-
ony. Jimi mohou na  předvánočním bazárku 
zaplatit knihy, hračky, dárky pro rodiče apod. 
V prosinci přišlo nakupovat na 70 lovců, při-
čemž každý dostal za účast ve hře sladkou 
odměnu a ti, kteří ulovili více než deset perel, 
i  nějakou zajímavou cenu. Nejmenší čtenáři 
byli za svou snahu odměněni všichni, protože 
vztah ke knihám a čtení je potřeba podporovat 
od nejranějšího věku.

Nejúspěšnější lovci:
79 perel Barbora Rosenkranzová (11 let); 40 

perel Šimon Korch (11 let); 35 perel Tomáš Kácal 
(9 let); 34 perel Adam Boroš (12 let); 26 perel 
Silvie Sýsová (13 let); 25 perel Šarlota Sochová 
(10 let); 23 perel Viktorie Štefaníková (10 let); 
Natálie Pospíchalová (12 let); 21 perel Johanka 
Rosenkranzová (10 let); 16 perel Šarlota Jakšová 
(10 let); 13 perel Antonín Rosenkranz (8 let); 
12 perel Nikol Sovová (11 let); 10 perel Dorota 
Jakšová (8 let), Karolína Keresztešová (10 let), 
Sofie Sochová (8 let)

Čtenáři do 7 let:
9 perel Benjamin Štolc (5 let); 7 perel 

Adam Jiřík (7 let), Nella Rubešová (5 let), Adéla 
Samková (6 let); 6 perel Viktorie Sovová (7 let); 
5 perel Nela Čermáková (7 let), Natálie Nach-
lingerová (5 let); 3 perly Adéla Váchová (6 let), 
Ester Vondrková (6 let); 2 perly Tadeáš Dutka 
(7 let)

Přejeme všem současným i budoucím čte-
nářům šťastný nový rok a  budeme se těšit 
na setkání u nás v knihovně!

Adéla Jiříková
městská knihovna

Základní umělecká škola

Městská knihovna
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Tak trochu z vimperské historie

Hodinář Josef Marčan ve Vimperku
O jeho životě toho sice zatím mnoho nevíme, 

ale i to málo se jeví poměrně zajímavým. Josef 
Marčan, který byl mimo jiné dodavatelem 
hodin c. a k. rakouských státních drah, půso-
bil ve Vimperku na přelomu 19. a 20. století 
a byl velmi činný. Mimo své obchodní činnosti 
se věnoval i propagaci nejen své, ale i Vim-
perka, když nikdy neopomněl zdůraznit, že 
leží v „království Českém“. 

Někdy na  sklonku 19. století vydal ceník 
s  nabídkou svého zboží, ze kterého jsou 
vybrány následující pasáže: 

Vaše Blahorodí!
Pokládám sobě za čest oznámiti, že možno 

mi následkem přečetných objednávek 
ze strany mých velect. pp. zákazníků 
z  mého stále vzkvétajícího obchodu 
Vašemu Blahorodí opětně svůj nejnověj-
šími vzorky obohacený cenník předložiti.  
Dovoluji si Vás co nejzdvořileji žádati, 
by Jste tento cenník, jenž již ve všech 
zemích mocnářství Rakousko-uher-
ského znám a rozšířen jest, co možno 
nejdůkladněji prohlédnouti sobě neob-
těžoval, an mně velmi častými objed-
návkami jest nyní možno, ač s malým  
výdělkem – přece však rychlým obratem – 
veškeré zboží v mé vlastní dílně velmi 
dobře zpracované, do  daleké ciziny 
za  takřka báječné levné ceny zasílati.  
Jest mně daleko všelikými krasořečmi – 
jak dnes se děje – nabídku svoji dopro-
vázeti, pravím pouze při appelu svém 
na  české obyvatelstvo, aby při koupi 
hodin dalo přednost před soutěží cizí 
odborníku domácímu, neboť nežá-
dám co do jakosti, úpravy a ceny žád-
ných ústupků, a  to hlavně proto, že 
hodiny ze skladu mého jsou daleko 
lepší hodiny, než hodiny firem cizích.  
Sleduje poměry a způsob, jakým obe-
censtvo naše jest ochuzováno, odhod-
lal jsem se vydati již 14. cenník svůj 
a Vašemu Blahorodí jej doporučiti, nabí-
zeje hodiny výhradně se stroji dob-
rými, řádně regulovanými (obtaže-
nými) a  taktéž i  levnými. Následkem 
toho jest hodno vždy jen doporučené 
výrobky s ne příliš lacinými cenami voliti.  
Příliš levné a konkurenční zboží stupně 

nejnižšího, uznávám co odborník a  zku-
šený hodinář za  ošizování se lidu a  proto 
nedopřávám mu místo v  obchodě svém.  
Jsa vyučen hodinářem a opíraje se o svoji více 
jak 20tiletou zkušenost, ujišťuji předem, že každý 
přesně, solidně a  levně obsloužen bude. […] 
Na  důkaz mé způsobilosti, že mohu vždy 
poctivě a solidně své velectěné P. T. objed-
navatele jen dobrým zbožím obsloužiti, 
račte sobě laskavě v  mém štítu naznače-
ných vyznamenání výrobků ze světových 
výstav, od znalců, zlatých a stříbrných medailí 
povšímnouti, které stále v  bohatém výběru 
na skladě mám, a pak že jsem již dlouhole-
tým dodavatelem hodin pro c. k. státní dráhy.  

Prose, by Jste tento domácí jihočeský pod-
nik můj Vaší ctěnou objednávkou poctíti ráčil, 
znamenám se v hluboké úctě 

NB. Pro případ, že by někteří z mých P. T. 
pánů zákazníků cenníky cizích firem snad 
obdrželi, upozorňuji na to, že jakýkoliv z oněch 
cenníků vystřižený a  mně zaslaný vzorek, 
pokud by týž do mého oboru zasahoval, za lev-
nější cenu nabídnouti mohu, než jak v dotýč-
ných cennících udán jest, a to tím spíše, an 
takové cenníky od tak zvaných „handlířů“ čili 
překupníků, kteří se za hodináře neb továr-
níky vydávají, rozesílány bývají. Tímto bezcen-
ným, takřka nepodařeným zbožím a jmenovitě 
neobtaženými hrubými hodinami, bývají pp. 
objednatelé šizeni, an tací lidé vlastní dílny 
nemají, hodinářství nerozumí vůbec, jenom 
v hodinách obchodují, lid tímto v omyl přivádí 
a nikdy vyučení hodináři ani továrníci nejsou, 
poněvadž továrny na kapesní hodinky pouze 
ve Švýcarsku se nalézají. 

Mimo zlatých a  stříbrných cylindrových 
hodinek (tzv. remontoirek) nabízí Josef Mar-
čan ve  svém ceníku i  pánské řetízky, zlaté 
a stříbrné dámské sportovní řetízky, pánské 
i  dámské prsteny, zlaté přívěsky, náramky 
a  jehlice, stojací hodiny v  každé poloze 
jdoucí, hodiny budící, závažové a  pérové 
pendlovky, hodiny s  kukačkou a  křepelkou, 
kývadlové hodiny, salonní pendlové hodiny, 
i  třeba stříbrné jídelní a  desertní náčiní.  
Mnohokrát se odvolává na takzvané „dopisy 
uznávající“ od svých zákazníků, namátkou lze 
uvést některé z nich:

Velectěný pan J. Marčan, Vimperk!
Nemohu opomenouti, vyjádřiti Vám své nej-

srdečnější díky za tak solidní a poctivé vyřízení 
mé objednávky. Pendlovky mně zaslané pře-
vyšují mé očekávání. Tak skvostně a krásně 

vyřezávanou skříň jsem skutečně ještě 
nikdy nespatřil. Podobně i stroj hodinový 
je velmi elegantní a  bezvadný. Račte 
ještě jedenkráte přijmouti mé srdečné 
díky, za  tak solidní a  poctivé vyřízení. 
Znamenám se s veškerou úctou Fr. Pří-
hoda, farář v Malontech (Meinetschlag)

Velectěný pane! 
Hodinky zaslané v ceně 11 zl. se mi 

velice líbí, zvláště, že jdou tak přesně 
na minutu; prosím, račte mi ještě k nim 
stříbrný pěkný řetízek zaslati. S úctou 
Vojtěch Beran v Jihlavě, na Moravě

Vaše Blahorodí! 
Zásilku pendlových hodin s  třemi 

závažími, opakující, jsem od Vás v nej-
lepším pořádku obdržel. Hodiny tyto 
jdou přímo výtečně, přesně regulo-
vaně, ve skvostně hlazené skříni, která 
okrášlí každý nejelegantnější pokoj. 
V  skutku mistrná to ruční práce; mají 
tichý, na minutu přesný chod a krásně 
plný lahodný zvuk při bití čtvrti a hodin. 
Vyslovuji Vám tímto své plné uznání 
a závod Váš jakožto nejsolidnější mohu 
doporučiti každému, zvláště velect. pp. 
učitelům a kolegům na roli školské. Bedř. 
Kuba, správce školy v Žiželovsi u Smiřic

Sluší se ještě dodat, že hodinářství 
pana Marčana se nacházelo v Rožm-
berské ulici a  že veškeré texty jsou 
v  původním znění. Současný čtenář 
nechť si laskavě porovná tyto texty se 
současnou reklamou.

 
Roman Hajník
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Risk k paraglidingu prostě patří
Říká se, že nejkrásnější pohled na svět je z koňského 
sedla. „To ale mohou tvrdit jen ti, kteří nikdy 
nelétali,“ dodávají paraglidisti. Plachtění vzduchem 
na paraglidovém křídle přitom nenabízí jen úžasné 
výhledy na svět „tam dole“, ale i jedinečný pocit 
svobody a nezávislosti.  
O tom, jak jednoduché je tomuto sportu propadnout, 
jsem si povídala s Mírou Cinádrem.

Na začátku tě poprosím o trochu té teorie. 
Co to vlastně je paragliding?

Paragliding je létání s paraglidovým křídlem 
neboli padákovým kluzákem. Startuje se vět-
šinou z kopce dolů a ke stoupání se používá 
stoupavých vzdušných proudů. Krom klasic-
kého paraglidu existuje i motorový paragliding. 
Při něm máš kromě křídla i motorovou vrtuli, 
kterou máš za sebou, nebo sedíš na takové 
tříkolce. Křídlo se ale používá stejné – na rozdíl 
od rogala, které má pevnou konstrukci.

Je to drahý sport? 
Je to spíš o velké vstupní investici, pak už 

to drahé není. Pořizovací cena křídla je 60 až 
80 tisíc, sedačka stojí dalších 30 tisíc, záložní 
padák stojí další tisíce. To jsou ty nejdražší věci. 
Pak už jen helma, rukavice, variometr, který 
určuje výšku, a to je z toho základu všechno.

Kdy a jak ses k létání dostal?
Je to tak osm let zátky. Tenkrát jsme se 

s  kamarádem Tomášem Frkem, který tou 
dobou začínal létat, opili. Další den jsme šli lézt 
na skály a cestou zpět mi Tomáš povídá: „Tak já 
ti teda ukážu to lítání.“ Já jsem si popravdě ani 
nepamatoval, že jsme se na něčem takovém 
domluvili… Půjčil mi teda padák a radil mi, ať ho 
určitě nezvedám, že moc fouká – tak jsem ho 
samozřejmě zvednul, rozbil si čumák, a když 
jsem se po dvousetmetrovém táhnutí po zemi 
zvedl, říkal jsem mu, že tohle je přesně to, co 
pro život potřebuju... (smích)

Předpokládám, že když chce člověk létat, 
nestačí se jen tak rozhodnout a začít. Co je 
k tomu zapotřebí?

Je potřeba udělat si kurz. Ten můj trval 
asi šest dní. První den taháš padák po zemi 
a učíš se ho zvedat nad hlavu. Druhý den už 
tě vezmou na  mez, kde ho zvedneš a  letíš 
třeba v desetimetrové výšce. A  třetí den už 
jdeš na velký kopec a letíš. 

Takže žádné postupné zvyšování výšek, 
žádná výuka v tandemu?

Ne, začínáš rovnou sám. Ono ve finále nej-
důležitější je, na jakou skupinu lidí, kteří létají, 
se nabalíš. Od  těch se pak postupně učíš. 

Tady ve  Vimperku je nás šest nebo sedm, 
kteří lítáme.

A kde se tady v okolí dá létat?
Před dvěma lety jsme na  Prachaticku 

vybudovali Křeplický a Dubový vrch – jsou to 
momentálně jediná místa, kde se dá v Jižních 
Čechách létat. Předtím jsme jezdili na Svato-
bor, na Ostrý a podobně. 

Když občas někde vidím letět paraglidisty, 
připadají mi strašně nechránění a křehcí. Je 
ten sport opravdu tak nebezpečný, nebo to 
tak jenom vypadá?

Je to v prvé řadě krásný sport! (smích) Ale 
jo, úrazy jsou poměrně časté. Nejvíc jsou ohro-
ženy nohy a páteř. A ani úmrtí nejsou zas tak 
výjimečná. Třeba letos jich tady u  nás bylo 
docela dost. Záleží hodně na zkušenostech – 
ale zase na druhou stranu čím víc jich člověk 
má, tím míň má štěstí a zároveň ho to víc láká 
riskovat. Ale risk k paraglidingu prostě patří. 
Stává se docela často, že se člověk vydá 
někam mimo původní plán, protože ho táhne 
zvědavost. A  pak se snadno může dostat 
do nečekaných situací.

Nedávno jsi měl v MěKSu spolu s kama-
rádem a spolupilotem Kubou Vozandychem 
přednášku o  Tádžikistánu, na  které jsem 
s  úžasem zjistila, že na  paraglidu se dá 
nejen kroužit kolem kopce, ale dá se na něm 
dokonce procestovat kus světa!

Je to tak. K  bivakovému létání mě to 
od začátku táhlo nejvíc. Je v tom velká svo-
boda. Letíš, někam doletíš, tam přespíš a letíš 
dál. V komunitě paraglidistů je to spíše ojedi-
nělé, protože na rozdíl od klasického paragli-
dingu je to náročný jak fyzicky, tak psychicky. 
A úplně nejdůležitější je sehnat parťáka, který 
ti padne. Když jsem takhle letěl poprvé, to bylo 
ve  Španělsku přes Pyreneje, tak mi parťák 
nesedl. Nechal mě, odletěl a  vůbec se mi 
neozval. Já v tu dobu ještě neměl zkušenost, 
jak létat ve dvou, takže jsem moc nevěděl, co 
dělat. Měli jsme naplánováno uletět nějakých 
600 km, ale nakonec z  toho bylo pouhých 
300 km. A 200 km pěšky – v horách a s cca 

25kilovým báglem na  zádech. Na  létání se 
totiž musíš vždycky balit, jako bys jel sám. 
Kdybyste se s parťákem navzájem ztratili, je 
důležité, abys byl schopen přežít sám. 

A stalo se ti to někdy?
Jo, před třemi lety s Kubou v Kyrgyzstánu. 

Přistáli jsme asi 500 metrů od  sebe, ale 
nemohli jsme se najít. Až když se mi podařilo 
vylézt na  takový hřeben, tak jsem konečně 
chytil signál a našli jsme se. Od  té doby se 
držíme při sobě. Když vidíme, že ten druhý má 
problém, tak se motáme kolem něj a nepouš-
tíme se do nějakých větších rozestupů. 

Jaké země už jsi tedy „proletěl“?
Poprvé jsem byl v tom Španělsku. Pak byl 

Kyrgyzstán, další rok Gruzie a letos Tádžikis-
tán. A mezitím nějaké kratší, dvou až pětidenní 
výpravy. V Kyrgyzstánu a Tádžikistánu jsem byl 
s Kubou, který je pro mě tím nejlepším parťá-
kem, jakého jsem poznal. Po našem společ-
ném Kyrgystánu ale přestal na dva roky létat, 
tak doufám, že to tak nedopadne i tentokrát! 
(smích)

Kterou z těch zemí hodnotíš jako letecky 
nejlepší? 

Ono se to těžko srovnává. Pokaždé jsem 
měl jiné zkušenosti, byly tam jiné podmínky 
a měl jsem jiného parťáka. Ale co se kvality 
létání týče, rozhodně byl nejlepší Tádžikistán. 
Tam jsme víc než na limity dané podmínkami 
naráželi na limity dané psychikou a fyzičkou. 
Tam jsem si jednoznačně nejvíc sáhl na dno. 
Nalítali jsme tam kolem 500 km a  dalších 
100 km jsme nachodili. Bylo to letecky hodně 
náročné, strašně to pumpovalo – každý den 
jsme se vlastně báli do toho jít, ale zároveň 
jsme strašně chtěli.

V Tádžikistánu jsou dost vysoké hory, pře-
let nad nimi tedy určitě vyžaduje dostat se 
do dost velké nadmořské výšky. Jak vysoko 
jste tam létali?

Nejvýš jsem byl 5 700 m n. m. Kopce, nad 
kterými jsme létali, měly kolem 4 tisíc. Nejvíc 
jsme trpěli právě kolem těch 4 tisíc, tam byly 
největší turbulence. Výš už to bylo parádní.

Co výšková nemoc, týká se i paraglidistů?
My pořád stoupáme a klesáme, takže sice 

rychle vystoupáme třeba do těch 5 tisíc metrů, 
ale zase rychle sklesáme. Navíc máme mini-
mální fyzickou námahu, která má na  vznik 
výškové nemoci taky velký vliv. Takže relativně 
dobré. Ale hypoxie se i tak objevuje. Nejhorší 
na ní je, že mění soudnost. Člověk pak dělá 
rozhodnutí, která by za normálních okolností 
neudělal – kolikrát jsme třeba přistávali v mís-
tech, kde by nás to normálně ani nenapadlo.

Jaké jsou tvé další letecké plány?
V  létě bych rád prolétl  Gruzii, Arménii, 

Rakousko… Můj velký sen je létat v  Nepálu, 
rád bych se dostal do výšky sedmi až osmi 
tisíc nad mořem. Tak snad se to někdy povede.

V civilním životě pracuješ jako záchranář, 
doma máš dva malé kluky, do toho spousta 
dalších zájmů a aktivit. Moc volného času 
teda asi nemáš. Jak se k tvému létání staví 
okolí, zejména manželka?

Manželka to chápe. Sama taky dřív létala – 
ale od  té doby, co máme děti, létá už jen 
kolem nich. Ona ví, že to pro svůj život potře-
buju – a taky ví, že když si takhle čas od času 
„zablbnu“, je pak ode mě klid, a v důsledku 
jsme všichni spokojení.

Děkuji za rozhovor a letu zdar!

Adéla Jiříková
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Blahopřejeme
občanům Vimperska,

kteří oslavili jubilea v měsíci  
prosinci

Blahopřání paní Kortusové
Ing.  Jaroslava Martanová a  Mgr.  Zdeněk 

Kuncl poblahopřáli 1. prosince ke  krásným 
102. narozeninám paní Marii Kortusové z Vim-
perka. Narozeniny oslavila koncem listopadu 
v Domově klidného stáří v Pravětíně a kromě 
běžných neduhů s tímto věkem spojených jí 
schází jen více každodenních zážitků, které by 
ve svém současném domově ocenila. Svým 
bodrým a upřímným vyjadřováním rozesmála 
nejen personál Domova klidného stáří v Pra-
větíně, ale také vedení města a další hosty. 

Na otázku, za čím se skrývá tajemství jejího 
věku, odpovídá: „Nekouřila jsem, nepila moc 

alkohol, ale jeho zásoby jsem ve spižírně pro 
návštěvy měla. To ano.“

Jejími koníčky stále zůstávají hudba, četba 
románů pro ženy, novin, naučné literatury 
i sledování cestopisných dokumentů. I přesto, 
že se personál v „domově“ snaží pravidelně 
pro své klienty plánovat volnočasové aktivity, 
tak oslavenkyně přiznává, že se občas nudí 
a aktivit by mohlo být více. 

Paní Kortusové přejeme pevné zdraví 
a touhu se i v jejím věku učit a vzdělávat. 

Renata Lešková

Poděkování
Dobrý den, chtěla bych poděkovat za práci 

řidičům Taxíku Maxíku. Mé velké poděkování 
patří zvláště řidiči p. Fendrichovi, který je velmi 
vstřícný, ochotný, obětavý a má moc hezký 
a milý přístup.

Taxíku Maxíku přeji v roce 2023 hodně spo-
kojených klientů. S pozdravem

Petra Vojtová, Vimperk 

Jsou lidé, u nichž naprostou samozřejmostí 
je pomáhat jiným a potřebným. A  tím se může 
naše město také pochlubit. Mám na  mysli 
v  tomto případě „naše“ MAXÍKY v osobách 
a obsluze p. Hradského a p. Fendricha. Tito 
pánové jako obsluha městského vozidla pro 
důchodce a  tělesně postižené jsou lidmi 
na svém místě. Nejenže na zavolání provedou 
potřebné nákupy, dovezou k lékaři, vykonají jiné 
požadované činnosti, ale nezištně, s laskavým 
pochopením těžkostí a  problémů stáří, umí 
vždy důchodcům či postiženým vyjít vstříc. 
Jsou tak chloubou města a zasluhují za tuto 
práci  poděkování. 

František Kadoch

Zwettlerová Věra
Malina Jiří
Tomková Marie
Daverná Milada
Steinbrenner František
Štěrba Ladislav
Kotlíková Milada
Hadrava Jaroslav
Švejdová Eva
Novotná Marie
Chodorová Zdenka
Hubáček Jan
Landová Aloisie
Levanská Jaroslava
Koukalová Vlasta
Podlešáková Eva
Vašek Stanislav
Šteffl Jan
Kosmatová Jana 

Město Vimperk přeje touto cestou 
oslavencům hodně zdraví, štěstí a spo-
kojenosti do dalších let.

Jana Lukelová, matrikářka

Vánoční tvoření pro seniory
Pro zpříjemnění adventního času proběhlo 

dne 1. 12. 2022 a 8. 12. 2022 „Vánoční tvoření“ 
pod vedením pracovnic MěÚ Vimperk Věrky 
Půbalové, Kateřiny Filipové a Vlasty Chrsto-
šové. V příjemném prostředí a humorně nala-
děné atmosféře si účastníci vyrobili ze skle-
něné lahve a vánoční ozdoby svítícího andílka. 
Tohoto tvoření se dohromady zúčastnilo  
20 seniorů a nadšeně jsme mezi sebe přivítali 
i dva zastánce opačného pohlaví, kteří potvr-
dili, že výroba vánočních dekorací nemusí být 
doménou žen. Už se těšíme na další setkání 
a  tvoření. Všem přejeme poklidné prožití 
vánočních svátků, do nového roku 2023 hodně 
zdravíčka a štěstíčka.

odbor vnitřních věcí

Vimperské noviny vydává město Vimperk • Měsíčník • Periodický tisk územního samosprávného celku města Vimperk • Redakční rada: Mgr. Adéla Jiříková – šéf-
redaktorka, Ing. Martina Křížová, Mgr. Šárka Míčková, Tomáš Jiřička, Bc. Vojtěch Kohout, Jan Viener •  Grafický návrh: Studio Chabera • Redakce si vyhrazuje právo 
krácení a neuveřejnění příspěvků • Tiskne Akcent tiskárna Vimperk, s. r. o. • Inzerce a příspěvky: Odbor školství, kultury a cestovního ruchu, náměstí Svobody 
8, 385 01 Vimperk, tel. 388 402 264, e-mail: vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz • Fakturace: MěKS Vimperk, Johnova 226, 385 01 Vimperk, tel. 388 413 800, 
beckova@kulturavimperk.cz • Předem nevyžádané příspěvky se nevracejí • Za původnost a obsahovou správnost ručí autor • ZDARMA • Vyšlo ve Vimperku dne 
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Rekonstrukce tělocvičny ZŠ Smetanova 
a spolupráce i výpomoc od oddílů

Dne 30. listopadu 2022 byla ukončena, až 
na drobné dokončovací práce, rekonstrukce 
malé a velké tělocvičny v ZŠ Smetanova. Je 
pravda, že rekonstrukce obložení stěn již byla 
potřebná, neboť původní obložení již bylo staré 
téměř 50 let. Tělocvična je po  rekonstrukci 
přívětivější, akusticky i esteticky značně lepší 
než v původním stavu. Její rekonstrukci však 
dle mého názoru mělo předcházet projednání 
s oddíly, které tyto prostory využívají k trénin-
kům i mistrovským zápasům. Tyto však byly 
postaveny před holou skutečnost a musely 
hledat nouzová řešení. 

Již na přelomu července a srpna bylo pořá-
dáno mezinárodní soustředění ve  stolním 
tenisu, které však muselo být, z důvodu chy-
bějících včasných informací o  rekonstrukci, 
velmi omezeno, neboť již nebylo možno zajistit 
odpovídající ubytování pro dospělé účastníky. 
Jelikož byla tato akce podporována i dotací 
z Jihočeského kraje, bude zároveň i výše této 
dotace krácena dle dotačních pravidel.

Pokud se týká trénování sportovní gym-
nastiky, které zde má letitou tradici, tato část 
byla částečně řešena za  přispění ředitele 
gymnázia p. Heřty v tělocvičně školy. Občas 
byly tréninky pořádány i  na  tartanu na  fot-
balovém hřišti. Bohužel však tréninky probí-
haly bez potřebného náčiní, tj. bradel, kladiny 
apod. To samozřejmě značně snížilo kvalitu 

tréninků, ale přesto patří trenérkám velký dík 
za poctivou práci.

Pokud se týká oddílu stolního tenisu, zde 
byla situace ještě složitější, neboť do konce 
srpna byla ještě vyjednána možnost trénovat 
v uzavřené tělocvičně, ale následně již nebylo 
kde trénovat ani hrát soutěže. Řešili jsme to 
tréninkovými jednotkami, které jsme absol-
vovali ve Strakonicích, Volarech a ve Zdíkově, 
kde nám tamní funkcionáři nabídli možnost 
trénování. Mistrovské zápasy jsme museli pře-
kládat se souhlasem jednotlivých oddílů v kraji 
a  okrese na  jejich domovskou palubovku. 
Jelikož náš tým v  minulé sezóně postoupil 
do divize, jistě si dokážete představit, že to 
opravdu nebyla snadná situace. Zde bych 
chtěl poděkovat jednotlivým oddílům i lidem, 
kteří se zasloužili o to, že jsme jak týmy mužů, 
tak oddíl dětí při maximálním úsilí trenérů 
mládeže zachovali v  provozu. Zároveň jsme 
těmito opatřeními i dokázali splnit podmínky 
dotačních titulů od Národní sportovní agentury 
ČR. Bohužel se z důvodu nejasností, kdy bude 
rekonstrukce malé tělocvičny ukončena, letos 
neuskutečnil tradiční vánoční turnaj „O zlatou 
vánočku“, čímž se všem tradičním účastníkům 
touto cestou omlouváme.

V  termínech od  poloviny srpna do  2. září 
nám pomohl oddíl Sokol Strakonice – probíhaly 
vzájemné společné tréninky dětí 2–3x týdně. 

Poděkování oddílu Sokol Strakonice i Otakaru 
Hynkovi ml. a O. Hynkovi st.

V  termínu od  29. srpna poskytl pomoc  
1–2x týdně oddíl Arbore Volary (využíváme 
stále 1x týdně). Umožňují tréninky našich dětí 
zdarma, poděkování patří Jirkovi Svintkovi 
(předseda oddílu) i Janu Štolkovi, oba s námi 
i dle možností trénují.

V  říjnu nám umožnil tréninky oddíl Sokola 
Zdíkov, a  to i  na  úkor vlastních fotbalových 
žáků, vždy 1x týdně v pátek. Poděkování Karlu 
Novému za zapůjčení stolů a hlavně panu ředi-
teli p. Kluibrovi, který plně pochopil naši situaci 
a umožnil dětem trénovat v tělocvičně zdarma.

Dále poděkování všem rodičům, kteří 
po celou dobu vždy i přes rizika zajistili dopravu 
všech dětí na tréninky. Upozorňuji, že děti se 
z tréninků vraceli v 10 hodin večer a ráno museli 
vstávat do školy.

Závěrem bych chtěl poznamenat, že tato 
rekonstrukce nebyla řádně naplánovaná, neboť 
se dle mého názoru tělocvičny mohly rekon-
struovat jedna po druhé, nebyl zajištěn dosta-
tek pracovníků dodavatelské firmy na  tyto 
práce a nebyla potřebná intenzita provádě-
ných prací.

Libor Kudláč
předseda TJ Šumavan Vimperk, z. s.

Úspěch v karate
Ve  dnech 2.–4. prosince 

2022 se ve švýcarském Win-
terthuru konalo Mistrovství 
Evropy ESKA. Toto Mistrovství 
je pořádáno Evropskou aso- 
ciací karate stylu Shotokan a je 
určeno závodníkům starším 
15 let bez rozdílu vah.

Z našeho klubu se závodů 
účastnil trenér David Havlík, 
který po  celé tři dny půso-
bil jako rozhodčí. Vzhledem 
k organizaci, kdy soutěže pro-
bíhaly současně na  různých 
tatami (podložky pro karate – 
pozn. red.), tak mohl být 
u  zápasů různých kategorií, 
a to jak kumite (zápas – pozn. 
red.), tak kata (stínový způ-
sob boje s imaginárními sou-
peři – pozn. red.). Samotné 
soutěže se v  kategorii youth 
(15 let) zúčastnil Míra Hovorka, 
který se díky svým výsledkům 
v  tomto roce nanominoval 
na kata i na kumite.

V  kategorii kata nastou-
pili zástupci 9 států. Míra se 
dostal nejprve do  semifinále 
(osmičky nejlepších), kde se 
již cvičí samostatně. Po skvěle 
zacvičené kata Jion postoupil 
do  finále (čtyřka nejlepších). 
Tam skvěle zvládl katu Sochin 

a jen o pouhou desetinu bodu skončil na tře-
tím místě. První a druhé místo obsadili Richard 
Vašek (CZE) a Adam Janík (CZE), na čtvrtém 

místě skončil Linus Gabriel 
Meyer (SUI).

V kategorii kumite nastu-
povali zástupci jedenácti 
států. Bojuje se systémem 
na jednu prohru – jakmile se 
prohraje, závodník vypadává. 
Míra se postupně probojo-
val přes soupeře z Rakouska 
a Srbska až do finále čtyřech 
nejlepších. I zde se sešli čtyři 
Češi a  jeden Švýcar. Míra 
v  prvním kole porazil Švý-
cara a  podlehl až Jakubovi 
Havlíkovi (CZE), a skončil tak 
na  krásném druhém místě. 
Na  děleném třetím a  dru-
hém třetím místě skončili 
Viktor Linhart (CZE) a  Leon 
Gutknecht (SUI).

Míra si tedy přivezl ze 
Švýcarska dvě medaile – 
za  druhé místo v  kumite 
a třetí místo v kata. Nádherný 
výsledek, ke  kterému nám 
nezbývá než mu gratulovat! 
Je to výsledek skvělé dlou-
hodobé přípravy. Díky všem 
trenérům, kteří se na jeho pří-
pravě podíleli, ať už z našeho 
klubu, nebo z  Fight Clubu 
České Budějovice.

Lucie Hovorková
Karatedo klub Tsunami, z. s.
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Jeden z dnů nového roku, konkrétně 4. leden, je celosvětově připomínán jako Světový den Braillova písma. Jedná se o speciální systém 
psaní určený pro nevidomé, slabozraké a lidi se zbytky zraku. Písmo je pojmenováno podle francouzského pedagoga Louise Brailla narozeného 
4. ledna 1809, který v dětství ztratil zrak a písmo vytvořil úpravou francouzského vojenského systému, jenž umožňoval čtení za tmy.

Nejen Braillovo písmo, jak ho neznáte, ale celou historii, současnost speciálního školství a hlavně jeho čtyři specializace na zrakové, sluchové, 
tělesné a mentální postižení představuje prostřednictvím několika interaktivních expozic, výstav a edukativních zážitkových programů………………. 
ve slovenské Levoči. Budete-li v kraji pod Tatrami, doporučujeme k návštěvě. 

Pro první tři nejrychlejší luštitele, kteří nám zašlou správné znění tajenky na e-mail vimperske.noviny@mesto.vimperk.cz, máme při-
praveny knihy. 
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www.vimperk.cz

Služby 
ve Vimperku
MĚSTSKÁ KNIHOVNA    
1. máje 194
Tel. 388 411 457; 380 070 060
www.knihovna.vimperk.cz
Půjčování e-knih: https://tritius.vimperk.cz/
Katalog
Výpůjční doba pro dospělé:
Po  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
St  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Čt  9:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá  zavřeno
Výpůjční doba pro děti a mládež:
Po  19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Út  12:30–17:00 hod.
St  12:30–17:00 hod.
Čt  19:00–11:30, 12:30–17:00 hod.
Pá  1zavřeno

GALERIE VIMPERK
Městská knihovna Vimperk
Po-So  10:00–16:00 hod.

STÁTNÍ ZÁMEK VIMPERK
Zámek 20
Tel. 778 427 134; e-mail: vimperk@npu.cz
www.zamek-vimperk.cz
Pá–Ne
V otevíracích dnech se koná vždy jen jedna 
prohlídka Zimního zámku, v 10:00 hod. Na pro-
hlídku navazuje otevírací doba Muzea Vimper-
ska do 16:00 hod.

PSÍ ÚTULEK VE VIMPERKU
Tel. 388 402 229, mobil 602 527 070.
E-mail: marie.hejlkova@mesto.vimperk.cz
www.facebook.com/PsiutulekVimperk
Odchyt psů provádí Městská policie Vimperk
Tel. 388 414 365

SBĚRNÝ DVŮR
Sklářská ulice 388/21
Tel. 388 402 229
www.vimperk.cz
Provozní doba zimní: od 1. 10. do 31. 3.
Pondělí 18:00–12:00, 14:00–17:00 hod.
Úterý  14:00–17:00 hod.
Středa 18:00–12:00, 14:00–17:00 hod.
Čtvrtek zavřeno
Pátek  14:00–17:00 hod.
Sobota 18:00–12:00 hod.
Ve  dnech státních svátků je sběrný dvůr 
uzavřen.

BOHOSLUŽBY
Římskokatolická církev, 
kostel Navštívení Panny Marie
Náměstí Svobody 46
E-mail: faravimperk@seznam.cz
Út 18:00 hod.
Pá 18:00 hod.
Ne 18:15 hod. 

Evangelická církev metodistická,  
misijní sbor Vimperk
Nádražní 274
Tel. 728 958 056
http://www.ecmvimperk.cz
Ne 19:30 hod.

Křesťanský sbor Šumava – Vimperk
Nad Stadionem 199
Tel. 606 793 236
E-mail: vejuka@centrum.cz
www.krestanskysbor-vimperk.estranky.cz
Ne 10:00 hod.

ZIMNÍ STADION VIMPERK

Otevírací doba
Po - Pá 

9.00 - 12.00 
13.00 - 17.00

So 9.00 - 11.00   

NOVÁNABÍDKAZBOŽÍ

www.nabyteksumava.cz

Nově
 v 

nabíd
ce

 

Nábytk
u Š

um
ava

 !

odvoz starého nábytku

svítidla, elektro. spotřebice

podlahy, pokládka podlah

 sběrna peří, čištění, dekorace 

doprava zboží k Vám domů

montáže nábytku, kuchyní

rozšířená výstavní plocha

nábytek české výroby 

realizace,3D návrhy interiérů

kompletní sortiment nábytku

matrace, lůžkoviny, povlečení

 dveře, zárubně, kliky, tapety

Sadová 564 ,Vimperk 

Tel. : 770 182 218
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ČIŠTĚNÍ
(extrakce strojem zn. Kärcher)

ČalouNĚNÍ
(sedačky, sedáky židlí, křesla..)

Koberce

MYTÍ oKeN
(ruční práce)

kontakt: 
KLÁRA BENEŠOVÁ (OSVČ)

tel.: 737 376799
Krušlov

SKUPINOVÉ LEKCE
INDIVIDUÁLNÍ TRÉNINKY

PRO ŽENY
v oboru ZTV (ZDRAVOTNÍ 

TĚLESNÁ VÝCHOVA)
• skupinové lekce

ženy do 1 roku po porodu
ženy více než 1 rok po porodu

ženy, které se na mateřství chystají
• individuální tréninky (vč. diagnostiky 

pohybového aparátu)
• individuální poradenství a tréninky

= návštěvní služba osobního charakteru 
pro ženy čerstvě po porodu

• místo
vnitřní prostor / venkovní prostředí / 

domácí prostor klientky
kontakt: Ing. KLÁRA BENEŠOVÁ

tel.: 737 376799

Auto-moto
Vimperský rodák „Fitti“ 

vydal velký barevný kalen-
dář „Auto-moto-busy- 
traktory“ na rok 2023. 

Ze své sbírky (která obsa-
huje 500 (!) originálních kre-
seb) našich i cizích doprav-
ních prostředků autor vybral 
do  kalendáře 13 kreseb. 
Kalendář je limitován.

Josef Fitti Jiroušek

Uzávěrka
únorového čísla

Vimperských novin

20. 1. 2023
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Průběh hospodářského roku 2021/2022 (červenec až červen) 

byl poznamenán protichůdnými tendencemi. Obrat vzrostl 

na 2,53 miliard eur. Kladný hospodářský výsledek naplnil 

očekávání. Objem přijatých zakázek ve výši 2,84 miliard eur byl 

výrazně vyšší než minulý rok. K 30. červnu 2022 zaměstnával 

celý koncern přes 13 000 zaměstnanců.

Vynikající objem přijatých zakázek ukazuje, že koncern 

Rohde & Schwarz má na svých trzích dobrou pozici. Obchodní 

aktivity byly ovlivněny napjatou situací v dodavatelských 

řetězcích. Ke zvýšení stability koncernu přispěla velká hloubka 

hodnototvorného procesu v jeho vlastních podnicích v Německu, 

České republice, Singapuru a Malajsii. V České republice 

společnost Rohde& Schwarz zaměstnává v jihočeském Vimperku 

přes 900 zaměstnanců a dále pokračuje s rozšiřováním 

pracovních kapacit.

Inovativní měřicí technika pro technologie budoucnosti
Společnost Rohde & Schwarz vytváří svými řešeními na poli 

měřicí techniky solidní základ technologických inovací 

na rostoucích trzích jako jsou mobilní sítě, automobilový 

průmysl, kvantové počítače, letectví, kosmonautika a obrana. 

Tomu také odpovídala poptávka po výkonných testovacích 

přístrojích pro bezdrátovou komunikaci, signálních generátorech, 

spektrálních analyzátorech a osciloskopech.

V oblasti mobilních sítí je růst podporován výstavbou 5G sítí 

a větším rozšíření koncových přístrojů, které dokáží přijímat 

signál těchto sítí. Současně se začaly objevovat již první 

náznaky sítí 6G, jejichž základní výzkum podporuje společnost 

Rohde & Schwarz až do terahertzového subpásma. Rozsáhlé 

technologické inovace se nevyhnuly ani automobilovému 

sektoru. S radarovým testovacím systémem nově uvedeným 

na trh se koncernu podařilo etablovat svoji technickou vedoucí 

pozici i v této oblasti. Automobilový průmysl tak učinil klíčový 

krok k vizi autonomního řízení.

Bezpečnostní skenery na ochranu veřejných a soukromých 
prostor
Bezpečnostní skenery Rohde & Schwarz přinášejí více 

bezpečnosti na hromadných akcích, letištích nebo v podnicích. 

R&S QPS201 byl úspěšně certifikován pro použití na letištích 

v USA a na dalších bezpečnostních kontrolních místech 

amerického Úřadu pro bezpečnost v dopravě (TSA). Vedle Evropy 

a Asie se tak otevírají zajímavé příležitosti na americkém trhu.

Technologický koncern rohde & schwarz, uzavřel hospodářský rok 2021/2022 s vyšším obratem 
a větším objemem přijatých zakázek. strategické zaměření na témata komunikace, informace 
a bezpečnost zajistilo koncernu vysokou odolnost i v globálně nejistých časech. podnikatelské subjekty 
a státy budují svojí technologickou a digitální suverenitu díky vyspělé technologii dodané koncernem.

Rohde & SchwaRz má za Sebou další 
úspěšný hoSpodářský rok
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rohde & schwarz jako technologický partner projektů
Aktuální geopolitický vývoj vede k přehodnocení bezpečnostních 

a obraných koncepcí na politické i společenské úrovni. U řady 

zakázek se společnost Rohde & Schwarz ukázala jako spolehlivý 

technologický partner. Koncern například vysoutěžil velkou 

zakázku Britského královského námořnictva (Royal Navy), 

v jejímž rámci vybaví integrovaným komunikačním systémem 

i druhou řadu fregat typu 26. Kromě toho se v Německu podařilo 

poprvé získat zakázku na dodávku kompletního R&S Naval 

Communications Suite. V rámci Německa prokázal koncern své 

schopnosti dodávkou digitálního taktického radiového systému 

SVFuA/SOVERON®D pro bojová vozidla pěchoty Puma.

V civilní letecké dopravě zajišťuje bezpečnou komunikaci systém 

Air Traffic Control Radio R&S Series 5200, který byl nově uveden 

na trh. Již krátce po svém uvedení slavil prodejní úspěchy 

ve Vietnamu, Slovinsku, Austrálii, Malajsii a na Tchaj-wanu.

V segmentu trhu Broadcast & Media dokončil koncern 

Rohde & Schwarz vývoj prvního televizního vysílače nové 

generace. Vysokovýkonný vysílač je navržen tak, aby 

provozovatelům sítí umožnil významné snížení emisí CO2 

a zároveň redukci provozních nákladů. Kromě toho je ideální 

pro budoucí výzvy jako například vysílání 5G. Velký zájem 

vzbudil na IBC v Amsterdamu, jednom z nejdůležitějších 

veletrhů v oboru.

Udržitelnost ve všech aspektech vedení podniku
Rohde & Schwarz je rodinnou společností, která veškeré své 

aktivity financuje z vlastních zdrojů. Celkové vedení podniku 

je zaměřeno na dlouhodobé cíle, přičemž udržitelnost hraje 

důležitou roli při všech aktivitách.

Zajištěním obnovitelných zdrojů energie bylo globální téma 

ochrany klimatu pevně zakotveno v podnikové filosofii 

koncernu Rohde & Schwarz. Hlavní závody v Německu 

jsou od konce roku 2021 zásobovány elektrickou energií 

z obnovitelných zdrojů. Podobné aktivity v jiných lokacích 

koncernu jsou nyní v realizaci.

rohde & schwarz závod Vimperk, s.r.o.

Vimperský závod Rohde & Schwarz je součástí světového technologického koncernu Rohde & Schwarz působícím v oblastech měřicí, vysílací 

a mediální techniky, kybernetické bezpečnosti, zabezpečených komunikací a dále v oblasti monitorování a testování sítí se světovým obratem 

2,5 miliardy EUR. V jihočeském Vimperku působí Rohde & Schwarz od roku 2001 a svou výrobou pokrývá třetinu celkové produkce koncernu, 

s 930 zaměstnanci patří k největším a nejstabilnějším zaměstnavatelům regionu. 
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